

Άλλος ένας νεκρός στο καθήκον...

Για ποιόν χτυπά η καμπάνα;
Ακούει κανείς;



Νέα



Αστυνομία

Αύγουστος 2011
Τεύχος 57 / Κ 3077

{www.poasy.gr}

Μηνιαία έκδοση της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Αστυνομικών Υπαλλήλων
(Αστυφυλάκων - Αρχιφυλάκων - Ανθυπαστυνόμων - Αξιωματικών)

Χαράτσι στη
διακίνηση και της
Νέας Αστυνομίας
μέσω ΕΛ.ΤΑ. ● 2

Ποιοι δικαιούνται
άδεια ανατροφής
τέκνων ● 4

Επανεξετάζονται
οι προδιαγραφές
των αλεξίσφαιρων
γιλέκων ● 14

ΕΝΩΣΗ ΡΕΘΥΜΝΟΥ
Είμαστε
υπερήφανοι για
την πορεία μας ● 13

Ακυρώθηκαν
οι εξοντωτικές
μεταθέσεις
στην Καβάλα ● 10

Είμαστε υπέρ
της τοποθέτησης
καμερών στα
περιπολικά ● 10

Η Ένωση
Θεσσαλονίκης
καταγγέλλει
τις εσωτερικές
μετακινήσεις ● 12

Παρέμβαση
εισαγγελέα
για το ωράριο
στη Φθιώτιδα ● 10

ΟΛΟΙ ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ στις 9 Σεπτεμβρίου 2011

ΑΝΤΙΣΤΕΚΟΜΑΣΤΕ
ΣΤΗΝ ΕΞΑΘΛΙΩΣΗ

Μας αφήνουν με μισό μισθό τον Οκτώβριο και μας κόβουν άλλο
ένα μισθό συνολικά το 2011. Ρεαλιστική πρόταση για τη βελτίωση
του μισθολογίου. Πίνακες με τις ετήσιες απώλειες εισοδήματος.
10% τελικά η μείωση του επιδόματος ειδικής απασχόλησης ● 6-7



ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ
ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑΣ
ΣΤΟ ΜΤΣ

Παύση πληρωμών προανήγγειλε
ο πρόεδρος του Ταμείου στους
εκπροσώπους της Ομοσπονδίας και
των Πρωτοβαθμίων Οργανώσεων! ● 8-9



ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Παναστυνομικός συναγερμός για
να μην καταρρεύσει η ΕΛ.ΑΣ. ● 8-9

ΑΡΘΡΟ ΤΟΥ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΥ ΓΙΩΡΓΟΥ ΒΛΑΧΟΥ ΤΟ ΑΓΧΟΣ ΤΟΥ «ΕΚΛΕΓΕΣΘΑΙ» ● 15

Βάλσαμο στις ψυχές
των συναδέλφων μας
η απόφαση της Βουλής ● 4

Ευκαιρία το ΕΣΠΑ
για αξιοποίηση
μεγάλης έκτασης
στην Αμφιλοχία ● 13

ΕΝΩΣΗ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ

Ο δήμος
Καρπάθου
παραχωρεί
οίκημα για
τις ανάγκες
της αστυνομίας ● 11



Εποφθαλμιούν
και τον Ειδικό
Λογαριασμό! ● 14

Στον Αντιπεριφερειάρχη
η Ένωση Πρέβεζας
Επί τάπητος
οι δυσλειτουργίες
της αστυνομίας ● 12

SMS

Όποιος νομίζει
ότι θα μπορέσει
να φιμώσει
την ΠΟΑΣΥ
στερώντας της
τη δυνατότητα να
εκδίδει και να
κυκλοφορεί
ευρέως ένα
παρεμβατικό
έντυπο υψηλού
επιπέδου στο χώρο
μας, είναι
γελασμένος. Με
όποιο μανδύα κι αν
«κυκλοφορεί»...

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΠΡΟΣΕΧΩΣ
Ένστολος
πανελλαδικός
ξεσηκωμός για
την προάσπιση της
αξιοπρέπειάς μας

Νέα Αστυνομία

Έκδοση της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας
Αστυνομικών Υπαλλήλων που έχει
στις τάξεις της 51 πρωτοβάθμιες
οργανώσεις και 40.000 μέλη
www.poasy.gr
poasy@otenet.gr

Εκδότης
Χρήστος Φωτόπουλος
Υπεύθυνος Έκδοσης
Κυριακούλης Γρηγοράκος

Αθήνα, Μεσογείων 96, Τ.Κ. 115 27
Τηλ.: 210 7770.685
Fax: 210 7770.682

Συντακτική Ομάδα
Γιώργος Βλάχος
Αντώνης Ζαχαριουδάκης
Γιώργος Χατζηπιάννου

Σχεδιασμός - Σελιδοποίηση
dnt creative
Φίλμ - Εκτύπωση
Α.Ε. Τυποεκδοτική
Λεύκης 134, 145 65 Κρουονέρι

Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν εκφράζουν
υποχρεωτικά τις θέσεις της ιδιοκτησίας
ή της σύνταξης της Νέας Αστυνομίας



ΛΟΝΔΙΝΟ

Η σφοδρότητα
των βιαιοτήτων που
ξέσπασαν στη Μεγάλη
Βρετανία πρόσφατα,
ανάγκασαν τον Βρετανό
Πρωθυπουργό
να επιστρατεύσει όλες
τις ειδικές δυνάμεις
της αστυνομίας,
συμπεριλαμβανομένων
των έφιππων τμημάτων της.

Πλήττεται η ελευθερία του τύπου

Έντονη διαμαρτυρία της Ομοσπονδίας για την κατάργηση της ατέλειας των ταχυδρομικών αποστολών

Το «Μεσοπρόθεσμο» πλήττει δυστυχώς και την ελευθερία του τύπου και μάλιστα του ελεύθερου και ανεξάρτητου συνδικαλιστικού τύπου, με αποτέλεσμα η «Νέα Αστυνομία» που κρατάτε στα χέρια σας να μη διακινηθεί αυτή τη φορά μέσω των Ελληνικών Ταχυδρομείων παντού, όπως γινόταν τα τελευταία χρόνια. Η Γενική Γραμματεία Επικοινωνίας & Ενημέρωσης ανακοίνωσε αιφνιδιαστικά ότι κατάργησε από 1η Αυγούστου 2011 την ατέλεια των ταχυδρομικών αποστολών στο πλαίσιο των περικοπών του προϋπολογισμού της. Η Ομοσπονδία αντέδρασε άμεσα και με δυο επιστολές της, την πρώτη προς τον Γενικό Γραμματέα κ. **Γιώργο Πετρονλάκη** και τη δεύτερη προς τον υπουργό Επικρατείας κ. **Ηλία Μόσιαλο**, με την ελπίδα ότι θα τροποποιήσουν την απόφασή τους (άρθρο 48 Ν. 3986/11).

Η Ομοσπονδία επισημαίνει ότι είναι επιβεβλημένη εκ των πραγμάτων «η διεκδίκηση της διακίνησης εντύπων μη κερδοσκοπικών οργανώσεων και φορέων, χωρίς βεβαίως να αρνούμαστε ότι επιβάλλεται ο έλεγχος και η διασφάλιση των χρημάτων του φορολογούμενου πολίτη. Είμαστε υπέρ της διαφάνειας και του αυστηρού ελέγχου και σε αυτήν την κατεύθυνση μας βρίσκει απολύτως σύμφωνους η προσπάθειά σας. Θέλουμε όμως να λάβετε υπόψη σας ότι η Ομοσπονδία μας εκδίδει από το 1999 τη «Νέα Αστυνομία», ένα μοναδικό μηνιαίο έντυπο ενημέρωσης των 40.000 μελών των 51 Πρωτοβαθμίων Ενώσεων και αποστέλλεται ταχυδρομικά σε όλη τη χώρα, σε περίπου 40.000 παραλήπτες. Με τη



νέα ρύθμιση, τα έξοδα αποστολής της εφημερίδας τετραπλασιάζονται, με αποτέλεσμα να καθίσταται αμφίβολη η κυκλοφορία της. Τούτο προσβάλλει ευθέως την ελευθεροτυπία (άρθρο 14 Συντάγματος) και την ελεύθερη διακίνηση ιδεών (ΕΣΔΑ), πράγμα αδιανόητο σε μια κρίσιμη εποχή κατά την οποία το συγκεκριμένο έντυπο πέρα από τον

στενό συνδικαλιστικό του χαρακτήρα υπηρετεί ειδικότερα ζητήματα ενημέρωσης, επιμόρφωσης και εκδημοκρατισμού της Ελληνικής Αστυνομίας, βασιζόμενο στην απλή συνδρομή των αστυνομικών και όχι σε έσοδα από διαφημιστικές ή πόσωνες.

Η ανεξαρτησία του εντύπου από κάθε είδους οικονομικές εξαρτήσεις



υπηρετεί το σκοπό ύπαρξής του, τον οποίο όλοι προστατεύουμε με θρησκευτική ευλάβεια μέχρι σήμερα και έτσι επιθυμούμε να συνεχίσουμε», τονίζει η Ομοσπονδία, καλώντας τον υπουργό να προχωρήσει άμεσα σε μια νέα νομοθετική ρύθμιση και σε οποιοδήποτε άλλο πρόσφορο μέτρο για την εξαίρεσή μας από τη διάταξη αυτή, η οποία πέρα των όσων ήδη εκθέσαμε, σύμφωνα με έγκριτους νομικούς, πάσχει και συνταγματικά.

Συνεχίζουμε δριμύτεροι

Συνάδελφοι και συναδέλφισσες
Η Ομοσπονδία μας με την έκδοση της «Νέας Αστυνομίας» επιδιώκει να έχετε πλήρη ενημέρωση όχι μόνο για τα συνδικαλιστικά μας δρώμενα, αλλά και για ό,τι μας αφορά ευρύτερα, στο μέτρο πάντα του δυνατού. Με πλήρη σεβασμό στις απαιτήσεις ενός εκά-

στου, αλλά και στη συλλογική μας προσπάθεια, χωρίς κίτρινισμούς και επικοινωνιακά τρικ προσπαθούμε να είμαστε συνεπείς στη δουλειά μας. Ωστόσο, η δύσκολη οικονομική συγκυρία που διανύουμε, σε καμία περίπτωση δεν μπορεί να αποτελέσει αιτία, πόσω μάλλον, πρόσχημα για την ανα-

στολή ή τον περιορισμό της έκδοσης της εφημερίδας μας. Για όσο διάστημα η εφημερίδα δεν θα διακινείται μέσω ταχυδρομείου όπως πρώτα, ζητούμε την κατανόησή σας με τη διαβεβαίωση εκ μέρους μας ότι θα κάνουμε τα πάντα για να ξεπεραστεί το νομικό πρόβλημα που ανέκυψε. **«Ν.Α.»**

■ Η ΑΤΖΕΝΤΑ ΤΟΥ ΜΗΝΑ ■

01•08•11

Η ΠΟΑΣΥ συνεχίζει το «σφυροκόπημα» για τις νέες περικοπές και τη μείωση του εισοδήματός μας, προβάλλοντας την αναγκαιότητα ενός δίκαιου μισθολογίου. Με απανωτές ανακοινώσεις ενημερώνει τους συναδέλφους για τις νέες νομοθετικές ρυθμίσεις και τις μηνιαίες κρατήσεις που κατακρεουργούν τους μισθούς μας.

02•08•11

ΝΕΟ ΡΙΦΙΦΙ ΣΤΙΣ ΤΣΕΠΕΣ ΜΑΣ – ΜΑΣ ΑΦΗΝΟΥΝ ΜΕ ΜΙΣΟ ΜΙΣΘΟ ΤΟΝ ΟΚΤΩΒΡΙΟ, προειδοποιεί η κοινή ανακοίνωση της ΠΟΑΣΥ και της ΠΟΑΞΙΑ.

04•08•11

Κατόπιν πολλών και συνεχών παρεμβάσεων της Ομοσπονδίας μας, θεσμοθετήθηκε τελικά η χορήγηση άδειας ανατροφής τέκνων και στους άνδρες αστυνομικούς. Με την έκδοση του υπ' αριθμ. 70/2011 Π.Δ.(Φ.Ε.Κ. Α169), ενημερώνονται οι Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις.

05•08•11

Μετά τις έντονες αντιδράσεις μας ο υπουργός Οικονομικών κ. Ευάγγελος Βενιζέλος ανακοινώνει στη Βουλή ότι το επίδομα ειδικής απασχόλησης μειώνεται τελικά αντί για 20% σε ποσοστό 10%.

12•08•11

Η Ομοσπονδία ενημερώνει εγγράφως τις Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις για τα ισχύοντα αναφορικά με την αναγνώριση της μάχιμης πενταετίας και χαρακτηρίζει ευεργετική για τους ενδιαφερόμενους την πράξη της αναγνώρισης.

24•08•11

Η Ομοσπονδία καλεί τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας με αφορμή τα μέτρα ασφαλείας για τις εκδηλώσεις των εγκαίνιων της Δ.Ε.Θ. να μεριμνήσει έγκαιρα για την διοικητική υποστήριξη των συναδέλφων που θα μετακινηθούν από άλλες περιοχές στη Θεσσαλονίκη.

25•08•11

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας αποφασίζει τη συνέχιση των αγωνιστικών μας κινητοποιήσεων και καλεί τις Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις να δώσουν δυναμικό παρών στη ΔΕΘ.

26•08•11

Η ΠΟΑΣΥ ενημερώνει τις Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις της για την δημοσίευση του προεδρικού διατάγματος που ανοίγει το δρόμο για τη χορήγηση άδειας ανατροφής τέκνων και στους άνδρες αστυνομικούς.

Πού το πάνε;

Όσοι ανατρέξουν καλόπιστα στην ιστορική διαδρομή της Ομοσπονδίας, αλλά και στις πρωτοβουλίες που αναπτύσσει από πέρυσι, όταν άρχισε να εφαρμόζεται το Μνημόνιο, θα διαπιστώσουν ότι αυτονόητα ζητήματα δεν υιοθετούνταν πάντα εύκολα από τις κυβερνήσεις, όποια κι αν ήταν η δική μας παρέμβαση.

Το ίδιο συμβαίνει και σήμερα σε μια περίοδο οικονομικής κρίσης που, εν μέσω κοσμοχλασιάς, προσπαθούμε ως συνδικάτο να διασώσουμε τα αυτονόητα. Η κυβέρνηση -και είναι περίεργο γιατί συμβαίνει αυτό- επιδεικνύει μια απαράδεκτη συμπεριφορά και δεν επιλύει ούτε αιτήματά μας μη οικο-



νομικού χαρακτήρα, όπως είναι π.χ. η θεσμική αναγνώριση της επικινδυνότητας του λειτουργήματος, η εξομοίωση της Σχολής Αστυφυλάκων με τα ΤΕΙ, η αναβάθμιση της εκπαίδευσης, η λήψη μέτρων ανύψωσης του ηθικού των συναδέλφων, επιμέρους ζητήματα υπηρεσιακής καθημερινότητας κλπ.

Γιατί συμβαίνει άραγε αυτό και τι μπορούμε να υποθέσουμε;

Ότι κάποιοι υπουργοί με τη στάση τους μποϊκοτάρουν την ίδια την κυβέρνησή τους και επενδύουν στην εξέγερση και των ενστόλων;

Ότι «επενδύουν» στην απαξίωση του συνδικαλιστικού κινήματος, αφήνοντας πεδίο δόξης λα-

μπρόν σε επίδοξους αμφισβητίες της αποτελεσματικότητάς του; Ή μήπως πιστεύουν ότι οι συνάδελφοί μας δεν αντιλαμβάνονται ποιοι ευθύνονται για την κατάντια της διακυβέρνησης και του τόπου μας και θα μείνουν με σταυρωμένα χέρια;

Το «παιγνίδι» το έχουμε ζήσει με διάφορες παραλλαγές στο παρελθόν. Θα αναμέναμε όμως, στις σημερινές συνθήκες της πολύπλευρης οικονομικής, πολιτικής, κοινωνικής και θεσμικής κρίσης, οι κυβερνώντες να επιδείξουν μεγαλύτερη ευαισθησία και σοφία απέναντι σε μια τάξη εργαζομένων που επιτελεί ύψιστο κοινωνικό και εθνικό έργο.



Το κοινό έχει αχόρταγη επιθυμία να μάθει τα πάντα, πλην εκείνων που αξίζει να μάθει. Η δημοσιογραφία το γνωρίζει αυτό κι έχοντας εμπορική συνείδηση ικανοποιεί τη ζήτηση.

OSCAR WILDE



ΧΙΟΥΜΟΡ

του Ανδρέα Πετρουλάκη
(ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ)



Το κίνημα των αγανακτισμένων ακολούθησε τα μπάνια του λαού, αλλά έδωσε ραντεβού για το Σεπτέμβριο. Πολλοί ήταν εκείνοι που απέδωσαν το αδέσμευτο της πλατείας στα βίαια επεισόδια, ο χρόνος ωστόσο θα δείξει αν η δυναμική των εξελίξεων ξαναγεμίσει τα «μπλόκα» σε πείσμα των μπαχαλάκηδων και των προβοκατόρων.



Πραγματικός άθλος

Κολύμπησε σε ανοικτή θάλασσα 104χλμ σε 37 ώρες και 52 λεπτά!

Μέχρι την ηλικία των 18 ετών ο συνάδελφός μας από τη Χαλκιδική, ο κ. **Στέφανος Μέλτσος**, κολυμπούσε στις πισίνες ως αθλήτης της ΧΑΝΘ και του Άρη Θεσσαλονίκης. Από τότε απείχε από τα κολυμβητικά δρώμενα για πάνω από μια εικοσαετία. Πριν από πέντε χρόνια ο γιατρός τον συμβούλευσε να επιστρέψει στις πισίνες για λόγους αποθεραπείας από κάποιον τραυματισμό επίσης αθλητικής προέλευσης.

Αυτό ήταν, όπως δήλωσε ο ίδιος στους δημοσιογράφους. Επέστρεψε το πάθος μέσα του κι άρχισε να καταγράφει τη μια μετά την άλλη κολυμβητική επίδοση. Τελευταία, τον τετραπλό διάπλου του Τωρωναίου Κόλπου, που γίνεται κάθε χρόνο στην Χαλκιδική. Κολύμπησε δηλαδή συνολικά 104 χιλιόμετρα και έμεινε στο νερό για 37 ώρες και 52 λεπτά. Πραγματικός άθλος.

Η ΠΟΑΣΥ, μόλις πληροφορήθηκε το επίτευγμά του, απέστειλε συγχαρητήρια επιστολή για την προσωπική του αυτή κατάκτηση, που τον κάνει δικαίως να υπερηφανεύεται γι' αυτό, αφού κανένας άλλος Έλληνας κολυμβητής Μαραθωνίων αποστάσεων δεν το είχε πετύχει μέχρι σήμερα.

«Τα 104 χιλιόμετρα που διανύσατε κολυμπώντας σε ανοικτή θάλασσα και οι 37 ώρες και τα 52 λεπτά που παλεύατε με τα κύματα, αποτελούν πραγματικό άθλο, που καταδεικνύει τις αντοχές του ανθρώπου όταν υπηρετεί με σθένος και αφοσίωση ευγενείς και ανιδιοτελείς στόχους.

Δεχθείτε τις ειλικρινείς ευχές όλων μας για νέα ρεκόρ στο στίβο της ατομικής και υπηρεσιακής σας πορείας.

Η προσπάθειά σας αυτή μας τιμά όλους και αν μη τι άλλο αξίζει να βρει μιμητές», σημειώνεται στην επιστολή της Ομοσπονδίας.

Η Βουλή ενισχύει οικονομικά τα ορφανά παιδιά

Τέτοιου είδους πράξεις αποτελούν βάλσαμο στις ψυχές των συναδέλφων μας, τονίζει ο Χρήστος Φωτόπουλος

Δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ 171, 5-8-2011) η απόφαση της Ολομέλειας της Βουλής των Ελλήνων περί οικονομικής ενίσχυσης των ανήλικων τέκνων των στελεχών των Σωμάτων Ασφαλείας που έχασαν τη ζωή τους, στο βωμό του καθήκοντος από το 1996 και εντεύθεν.

Όπως έχουμε σημειώσει σε παλιότερα δημοσιεύματά μας, η Ομοσπονδία είχε απευθυνθεί εγγράφως στον Πρόεδρο της Βουλής κ. **Φίλιππο Πετσάλνικο** μετά από την ψήφιση σχετικής ευεργετικής διάταξης για τα τέκνα των στρατιωτικών. Η Βουλή ανταποκρίθηκε στο αίτημα και συμπεριελήφθησαν στην αρχική απόφαση και τα ορφανά παιδιά των αστυνομικών των λιμενικών και των πυροσβεστών.

Σύμφωνα με την απόφαση που ελήφθη, η Βουλή θα προσφέρει κάθε χρόνο ορισμένο χρηματικό ποσό για τα ανήλικα τέκνα μέχρι την ενηλικίωσή τους και σε περίπτωση που συνεχίσουν τις σπουδές τους μέχρι και το 25ο έτος της ηλικίας τους. Το ποσό αυτό έχει καθοριστεί στις 10.000 € για ένα τέκνο, 18.000 € για δύο τέκνα, 21.000 € για τρία τέκνα και 25.000 € για τέσσερα τέκνα.

Η συζήτηση ολοκληρώθηκε στις 20/07/2011 στην Ολομέλεια της Βουλής και αμέσως μετά ο κ. Πετσάλνικος δέχθηκε στο γραφείο του τα προεδρεία των έξι Ομοσπονδιών τα οποία εξέφρασαν την ιδιαίτερη ικανοποίηση όλων των συναδέλφων με την παράκληση να μεταφέρει τις



ευχαριστίες μας σε όλους τους Βουλευτές μαζί με τις αγωνίες μας για το δυσμενές περιβάλλον μέσα στο οποίο ασκούν τα καθήκοντά τους οι ένστολοι. Προσβλέπουμε δε στην ουσιαστική συμβολή και ανταπόκριση των Ελλήνων Βουλευτών στον αγώνα μας για μια σύγχρονη,

δημοκρατική και αποτελεσματική Ελληνική Αστυνομία.

«Η συμβολική αυτή «υιοθεσία» των παιδιών, αποτελεί ελάχιστο φόρο τιμής σε αυτούς που με θάρρος, αυταπάρνηση και αφοσίωση στο καθήκον έχασαν τη ζωή τους υπηρετώντας τη χώρα. Σε αυτούς

που με αποφασιστικότητα και ηρωισμό έπεσαν για χάρη της πατρίδας, αφήνοντας πίσω τους όχι μόνο συζύγους, αλλά σε πολλές περιπτώσεις και ανήλικα τέκνα», τόνισε ο κ. Πετσάλνικος.

Εκ μέρους της ΠΟΑΣΥ ο κ. **Χρήστος Φωτόπουλος** σημείωσε ότι «η Ελλάδα βρίσκεται σε μία δύσκολη περίοδο, όπως άλλωστε και οι εργασιακοί μας χώροι. Τέτοιου είδους πράξεις, όπως αυτή του Κοινοβουλίου, αποτελούν βάλσαμο στις ψυχές των συναδέλφων μας που έχουν απολέσει τη ζωή τους όσο και στους συγγενείς των θυμάτων. Όμως αποτελεί και για εμάς μια ανάταση στο ηθικό μας προκειμένου να συνεχίσουμε να προσφέρουμε ακόμα πιο αποτελεσματικές υπηρεσίες στον Έλληνα πολίτη».

ΕΠΕΣΕ ΣΤΟ ΒΩΜΟ ΤΟΥ ΚΑΘΗΚΟΝΤΟΣ

Τα συλλυπητήριά του στην οικογένεια του διοικητή της Π.Υ. Γυθείου Αντιπυράρχου Κωνσταντίνου Καστρή, που έχασε τη ζωή του στην προσπάθεια κατάσβεσης δασικής πυρκαγιάς, εξέφρασε το διοικητικό συμβούλιο της Ομοσπονδίας μας. Ευχόμαστε να είναι το τελευταίο θύμα στο βωμό του καθήκοντος, μια ευχή που δυστυχώς αργεί να εκπληρωθεί όσο η ολιγωρία της πολιτείας απαξιώνει τα Σώματα Ασφαλείας και ωθεί τον ένστολο στην υπέρβαση των αντοχών και των δυνατοτήτων του με ό,τι αυτό συνεπάγεται για την ίδια την ανθρώπινη ζωή, αλλά και για το επίπεδο ασφάλειας ολόκληρης της κοινωνίας μας.

Θεσμοθετήθηκε επιτέλους η χορήγηση άδειας ανατροφής τέκνων και στους άνδρες αστυνομικούς

Η ΠΟΑΣΥ καλεί το Αρχηγείο να σεβαστεί το ιερό δικαίωμα του γονιού να μπορεί να ασχολείται με την ανατροφή των παιδιών του, ανεπηρέαστα από τα υπηρεσιακά βάρη

Θεσμοθετήθηκε επιτέλους η χορήγηση άδειας ανατροφής τέκνων και στους συναδέλφους (άνδρες) αστυνομικούς, με την έκδοση του υπ' αριθμ. 70/2011 Π.Δ. (Φ.Ε.Κ. Α169) και πρέπει να επισημάνουμε για όσους δεν γνωρίζουν, ότι ο αγώνας της Ομοσπονδίας για να ικανοποιηθεί αυτό το αίτημα κράτησε τέσσερα ολόκληρα χρόνια!

Και για όσους τυχόν σπεύσουν να μεψιμοιρήσουν κατηγορώντας διαχρονικά το προεδρείο για αναποτελεσματικότητα στη δράση του, χωρίς βεβαίως να κάνουν την αυτοκριτική τους, καλό είναι να

ζητήσουν να πληροφορηθούν ποιοι βραχυκύκλωναν την υλοποίηση του αιτήματος από το Μάρτιο του 2007 όταν ετέθη το αίτημα στη Διεύθυνση Μελετών/Α.Ε.Α./ Τμήμα 3ο Νομικών Υποθέσεων...

Ελπίζουμε, σήμερα, η διοίκηση να πράξει τα δέοντα και να διευκολύνει τους ενδιαφερόμενους συναδέλφους χωρίς άλλες προφάσεις. Το δικαίωμα του γονιού είναι ιερό και κανείς δεν επιτρέπεται να τον κρατά μακριά από τα παιδιά του.

Η Ομοσπονδία, επομένως, χωρίς να αναμένει την έκδοση εγκυκλίου από το Αρχηγείο, ενημέρωσε ήδη τις Πρωτοβάθμιες Οργανώ-

σεις της ότι ως εργασία στον ιδιωτικό τομέα νοείται η εξαρτημένη μισθωτική εργασία, η άσκηση ελευθέρου επαγγέλματος, συμπεριλαμβανομένου και του αγροτικού επαγγέλματος, καθώς και η άσκηση ατομικής επιχειρηματικής δραστηριότητας (ατομική επιχείρηση).

Οι συνάδελφοι κατά την υποβολή στην Υπηρεσία του αιτήματός τους περί έγκρισης χορήγησης της εν λόγω άδειας, οφείλουν να προσκομίσουν βεβαίωση του εργοδότη ή του ασφαλιστικού φορέα που να αναγράφει και να καθορίζει τη σχέση εργασίας του ή της συζύγου

στον ιδιωτικό τομέα, σύμφωνα με τα προαναφερόμενα.

Σημειωτέον ότι το δικαίωμα άδειας ανατροφής τέκνου για τους αστυνομικούς θεσμοθετήθηκε με το Π.Δ. 70/4-8-2011 και δεν υπόκειται στη διακριτική ευχέρεια της διοίκησης. Προς τούτο η Ηγεσία οφείλει να εκδώσει άμεσα σχετική εγκύκλιο όπως έχει συμβεί με το Στρατό και τα άλλα Σώματα Ασφαλείας. Τυχόν μη έκδοση ή βραδύτητα έκδοσης σχετικής εγκυκλίου δεν αποτελεί άλλοθι και δικαιολογία της υπηρεσίας για την μη ικανοποίηση του αναφαίρετου αυτού δικαιώματος.

Τροποποίηση Καταστατικού Ομοσπονδίας

Μετά από απόφαση του 21ου Πανελλαδικού Συνεδρίου (Θεσσαλονίκη 30-31 Μαρτίου 2011), η Ομοσπονδία μας προχώρησε στη διαδικασία τροποποίησης - προσαρμογής του Καταστατικού της στις διατάξεις του Ν.3938/2011.

Ευθύς μόλις εγκριθούν από το αρμόδιο Δικαστήριο οι τροποποιήσεις που είχαν ψηφιστεί με συντριπτική πλειοψηφία από τους συνέδρους, το εγκριθέν Καταστατικό θα καταχωρηθεί στο Ειδικό Βιβλίο του Πρωτοδικείου Αθηνών.

Είναι πρόδηλο ότι μέχρι να ολοκληρωθεί η ανωτέρω διαδικασία, ισχύουν Καταστατικό της Ομοσπονδίας είναι αυτό που είναι εγγεγραμμένο στο Ειδικό Βιβλίο ήδη από το έτος 2007.

Οι προτεινόμενες καταστατι-

κές αλλαγές, ως γνωστόν, είχαν ψηφιστεί τόσο από το 19ο όσο και από το 20ο Πανελλαδικό Συνέδριο, οι οποίες όμως ποτέ δεν ίσχυσαν, ύστερα από την εισήγηση του προέδρου κ. Χρήστου Φωτόπουλου και τη δέσμευση της Ομοσπονδίας να συζητηθούν τελικά όλες οι προτεινόμενες τροποποιήσεις στο 21ο Πανελλαδικό Συνέδριο, με την συμμετοχή αντιπροσώπων από όλες τις Ενώσεις, πράγμα το οποίο έγινε.

Η Ομοσπονδία, τέλος, εφιστά την προσοχή σε όλες τις Πρωτοβάθμιες Ενώσεις της χώρας και σε αυτές που θα δημιουργηθούν, να κινήσουν τις προβλεπόμενες διαδικασίες για προσαρμογή των καταστατικών τους στο νέο συνδικαλιστικό νόμο, εντός των χρονικών ορίων που τάσσει, δηλαδή ως τα τέλη Σεπτεμβρίου 2011.

Ομάδες Εργασίας - Επιτροπές

Συνάδελφοι, το προεδρείο της Ομοσπονδίας προκειμένου να βοηθηθεί στην αντιμετώπιση των καθημερινών προβλημάτων των συναδέλφων, αλλά και για την ενίσχυση του καθημερινού του έργου στον αγώνα μας για την υλοποίηση των αποφάσεων των οργάνων του συνδικαλιστικού μας κινήματος, αναβάθμισε τις ομάδες εργασίας οι οποίες στελεχώνονται ως εξής:

Α. Οικονομικών Θεμάτων
ΧΑΤΖΗΙΩΑΝΝΟΥ Γεώργιος
ΚΑΠΙΝΟΠΟΥΛΟΣ Νικόλαος
ΜΠΑΝΤΟΛΑΣ Στέργιος
ΣΠΥΡΑΚΟΣ Σωκράτης
ΑΔΑΜΟΠΟΥΛΟΣ Ιωάννης

Β. Κρίσεων και Προαγωγών
ΑΣΑΡΒΕΛΗΣ Θωμάς
ΤΖΑΜΟΥΛΙΑΣ Παναγιώτης
ΧΑΤΖΗΑΝΑΓΝΩΣΤΟΥ Κωνσταντίνος
ΚΑΨΑΛΗΣ Βασίλειος
ΜΠΙΚΑΣ Κωνσταντίνος

Γ. Πειθαρχικού Δικαίου
ΒΛΑΧΟΣ Γεώργιος
ΚΥΠΑΡΙΣΣΗΣ Αθανάσιος
ΤΖΙΡΑΚΗΣ Αδαμάντιος
ΖΕΡΒΟΣ Ιωάννης
ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΣ Γεώργιος

Δ. Υγιεινής και Ασφάλειας
ΖΑΧΑΡΙΟΥΔΑΚΗΣ Αντώνιος
ΓΡΗΓΟΡΑΚΟΣ Κυριακούλης
ΧΑΤΖΗΙΩΑΝΝΟΥ Γεώργιος
ΒΕΡΡΑΣ Βασίλης
ΚΑΚΑΒΑΣ Δημήτριος

Αποσπάσεις κατά προτεραιότητα για συνυπηρέτηση

Άλλο ένα πάγιο αίτημα του συνδικαλιστικού μας κινήματος έχει θετική έκβαση σύμφωνα και με τις απαντήσεις που λάβαμε.

Απαντώντας το υπουργείο Παιδείας στο αίτημα-ερώτημά μας ξεκαθαρίζει και τονίζει ότι στο Γ' Κεφάλαιο της με αριθμό 67353/Δ2/15-6-2011 (ΑΔΑ: 4Α3Ξ9-76) Εγκυκλίου αποσπάσεων με θέμα: «Πρόσκληση εκπαιδευτικών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης για υποβολή αιτήσεων αποσπάσεων από ΠΥΣΠΕ/ΠΥΣΔΕ σε ΠΥΣΠΕ/ΠΥΣΔΕ, Μουσικά Γυμνάσια-Λύκεια, Καλλιτεχνικά Γυμνάσια-Λύκεια, Σ.Μ.Ε.Α. και Τμήματα Ένταξης και Διαπολιτισμικά Σχολεία για το

διδακτικό έτος 2011-2012», στο μέρος που αναφέρεται στις αποσπάσεις κατά προτεραιότητα αναφέρονται τρεις περιπτώσεις μια από τις οποίες είναι και αυτή των συζύγων του ένστολου προσωπικού της Ελληνικής Αστυνομίας με την προϋπόθεση βέβαια ότι υπάρχουν λειτουργικά κενά στην περιοχή όπου θεμελιώνουν δικαίωμα απόσπασης οι εκπαιδευτικοί, σε αντίθετη περίπτωση η απόσπαση θα πραγματοποιείται σε όμορη περιοχή με αυτήν της περιοχής προτίμησης». Μετά από αυτά δεν χωρά καμία αμφισβήτηση της υποχρέωσης του υπουργείου Παιδείας να ικανοποιεί σχετικά αιτήματα του/της συζύγου εκπαιδευτικού αστυνομικού.

MAXIMH ΠΕΝΤΑΕΤΙΑ

Ευεργετική η αναγνώρισή της τονίζει η ΠΟΑΣΥ

Με ανακοίνωσή της η Ομοσπονδία μας καλεί τους συναδέλφους να σταθμίσουν τα δεδομένα και να μη χάσουν την ευκαιρία που τους παρέχεται

Ο νέος ασφαλιστικός Νόμος (Ν. 3865/21-7-2010 ΦΕΚ Α120) στο άρθρο 20 παρ. 4 αναφέρει: «Για τα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων των Σωμάτων Ασφαλείας και του Πυροσβεστικού Σώματος που δεν υπάγονται στις διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 (σημ. θεμελίωση σύνταξης έως 31-12-2014) και θεμελιώνουν δικαίωμα σύνταξης από 1-1-2015 και μετά, ΔΙΚΑΙΟΥΝΤΑΙ ΣΥΝΤΑΞΗ, ΕΦΟΣΟΝ έχουν συμπληρώσει το 60ο έτος ηλικίας τους ή σαράντα (40) έτη συντάξιμης υπηρεσίας στα οποία συνυπολογίζονται αθροιστικά:

Α) Ο χρόνος πραγματικής συντάξιμης υπηρεσίας όπως αυτός προσδιορίζεται στις διατάξεις του Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών Συντάξεων (Π.Δ. 169/2007) όπως ισχύει σήμερα.

Β) Ο χρόνος συντάξιμης υπηρεσίας που λογίζεται αυξημένος στο διπλάσιο ή τριπλάσιο μέχρι 5 έτη, όπως προσδιορίζεται στο άρθρο 40 του Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών Συντάξεων (Π.Δ. 169/2007) όπως ισχύει σήμερα.

Γ) Ο χρόνος διαδοχικής ασφάλισης που αναγνωρίζεται ως συντάξιμος σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 4 του Νόμου αυτού».

Επιπλέον:

Στο Νόμο «τροποποίηση της Συνταξιοδοτικής Νομοθεσίας του Δημοσίου και ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών» που ψηφίστηκε στη Βουλή την 5-8-2011 αναφέρεται: «Για τον υπολογισμό του χρόνου θεμελίωσης συνταξιοδοτικού δικαιώματος των παρ. 2 και 4 του άρθρου 20 του παρόντος Νόμου προσμετράται και ο ανωτέρω χρόνος σπουδών» (σημ. αφορά μόνο τα ΑΕΙ).

Επίσης: «Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής έχουν εφαρμογή και για όσα από τα αναφερόμενα σε αυτές πρόσωπα έχουν ασφαλιστεί για πρώτη φορά από 1-1-1993 και μετά».

Επομένως, **ΓΙΑ ΟΣΟΥΣ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥΣ ΕΙΣΗΛΘΑΝ ΜΕ ΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΤΩΝ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΩΝ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ**

Εφόσον αναγνωρίσουν την μάχιμη πενταετία δικαιούνται σύνταξης με 35 χρόνια υπηρεσίας.

Χρόνος Σχολής + Έτη Υπηρεσίας = 35 χρόνια

35 χρόνια υπηρεσίας + 5 μάχιμης πενταετίας = 40 χρόνια συντάξιμης υπηρεσίας.

Εφόσον δεν αναγνωρίσουν τη μάχιμη πενταετία για να δικαιούνται σύνταξης πρέπει να παραμείνουν 40 χρόνια στην υπηρεσία.

Χρόνος Σχολής + Έτη Υπηρεσίας = 40 χρόνια.

(Ο τρόπος υπολογισμού της σύνταξης αναφέρεται στο Νέο Ασφαλιστικό Νόμο 3865/2010).

ΓΙΑ ΟΣΟΥΣ ΔΕΝ ΕΙΣΗΛΘΑΝ ΜΕ ΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΤΩΝ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΩΝ ΚΑΙ ΘΕΜΕΛΙΩΝΟΥΝ ΣΥΝΤΑΞΗ ΜΕΤΑ ΤΟ 2015

Δικαίωμα σύνταξης μετά το 2015 θεμελιώνουν όσοι έως 31-12-2014 δεν έχουν συμπληρώσει 24,5 χρόνια + 1 ημέρα συντάξιμης υπηρεσίας (έτη υπηρεσίας + Στρατός + Ασφάλιση σε Φορέα Κύριας Ασφάλισης - Ι.Κ.Α. - Τ.Ε.Β.Ε. κ.λ.π. + άλλη Δημόσια Υπηρεσία κ.λ.π.). Οι συνάδελφοι αυτοί ΔΙΚΑΙΟΥΝΤΑΙ ΣΥΝΤΑΞΗΣ εφόσον έχουν συμπληρώσει το 60ο έτος της ηλικίας ή 40 έτη συντάξιμης υπηρεσίας.

Παραδείγματα:

• Κατάταξη από 10-1990 χωρίς στρατό, χωρίς προϋπηρεσία στο Δημόσιο, χωρίς ασφάλιση σε Φορείς Κύριας Ασφάλισης (Ι.Κ.Α. κλπ)

(π.χ. περιπτώσεις γυναικείου αστυνομικού προσωπικού με 2 παιδιά)

Ισχύει ό,τι και γι' αυτούς που εισήλθαν με τις Πανελλαδικές ή το 60ο έτος της ηλικίας.

• Π.χ. κατάταξη 1992

Με στρατό 18 μήνες = 1,5 χρόνια
Έτη υπηρεσίας: 33,5 χρόνια το 2025
Μάχιμη πενταετία: 5 χρόνια
Σύνολο: 40 χρόνια συντάξιμης υπηρεσίας.

Εφόσον δεν αναγνωριστεί η μάχιμη πενταετία αντί για 33,5 χρόνια στην υπηρεσία πρέπει να συμπληρωθούν 38,5 χρόνια για δικαίωμα σύνταξης ή το 60ο έτος της ηλικίας.

• Άλλο παράδειγμα θεμελίωσης μετά το 2015:

Κατάταξη: 1995
Στρατός: 2 χρόνια
ΙΚΑ: 2 χρόνια
Μάχιμη πενταετία: 5 χρόνια
Έτη υπηρεσίας: 31 χρόνια το 2026
Σύνολο: 40 χρόνια συντάξιμα

Εφόσον δεν αναγνωριστεί η μάχιμη πενταετία αντί για 31 χρόνια υπηρεσίας πρέπει να συμπληρωθούν 36 χρόνια υπηρεσίας για δικαίωμα σύνταξης ή το 60ο έτος της ηλικίας.

Σημείωση: Ο Στρατός αναγνωρίζεται με καταβολή εισφορών και πράξη του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

Υπόψη και η παρ. 4 του άρθρου 22 του Νόμου 3865/21-7-10 για όσους έχουν καταταγεί έως 31-12-1995 και θεμελιώνουν μετά το 2015. Ο συντάξιμος χρόνος **ΠΡΟΣΛΥΞΑΝΕΤΑΙ** κατά 3 έτη με την καταβολή εισφορών, για την **ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ** 40 ετών συντάξιμης υπηρεσίας (αφορά κυρίως όσους συνταξιοδοτηθούν στο 60ο έτος της ηλικίας και δεν προσεγγίζουν - καλύπτουν τον υπολογισμό της σύνταξης τους με 40 συντάξιμα έτη γιατί εισήλθαν στο Σώμα σε μεγάλη ηλικία).

ΓΙΑ ΟΣΟΥΣ ΘΕΜΕΛΙΩΝΟΥΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΝΤΑΞΗΣ ΕΩΣ 31-12-2014 ισχύουν τα 35 συντάξιμα έτη. Επίσης, επιβλήθηκε υποχρεωτική παρामονή για όσους θεμελιώνουν:

Το 2011	1,5 χρόνια
Το 2012	3 χρόνια
Το 2013	4,5 χρόνια
Το 2014	6 χρόνια

Έτσι π.χ. εάν κάποιος θεμελιώνει δικαίωμα σύνταξης το 2013 θα παραμείνει στην υπηρεσία άλλα 4,5 χρόνια και μπορεί να συνταξιοδοτηθεί το 2ο εξάμηνο του 2017 ή το 2018. Αν όμως αναγνωρίσει τη μάχιμη πενταετία ο επιπλέον υποχρεωτικός χρόνος παραμονής των 4,5 ετών συμψηφίζεται με αυτήν, καθώς λογίζεται ως χρόνος πραγματικής συντάξιμης υπηρεσίας και έτσι μπορεί να συνταξιοδοτηθεί το 2013.

Για όσους θεμελιώνουν έως το 2014 η μάχιμη πενταετία συμβάλλει στην προσέγγιση - κάλυψη των 35/35 και όχι παραπάνω από αυτά. Έτσι, ανάλογα με το πόσα έτη θα παραμείνει κάποιος στην Υπηρεσία μετά την θεμελίωση των 24,5 ετών και αν έχει και πόσο χρόνο διαδοχικής ασφάλισης, αποτελεί και κριτήριο για την αναγνώριση της μάχιμης πενταετίας.

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Το ποσό της σύνταξης που αναλογεί στο χρόνο διαδοχικής ασφάλισης (ΙΚΑ-ΤΕΒΕ κ.λ.π.) θα καταβληθεί όταν οι ενδιαφερόμενοι συμπληρώσουν το όριο ηλικίας που προβλέπεται από τη νομοθεσία του Οργανισμού.

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΙΚΑ:

Κατανοητό γίνεται ότι είναι ευεργετική η αναγνώριση της μάχιμης πενταετίας ειδικά για όσους εντάσσονται στο Νέο Ασφαλιστικό Καθεστώς.

Η μάχιμη πενταετία είναι επιπλέον ευεργετική καθώς κατοχυρώνει χρόνο πραγματικής συντάξιμης υπηρεσίας. Σε κανέναν δεν πρέπει να διαφεύγει ο όρος του Μνημονίου περί αύξησης ορίων ηλικίας σύμφωνα με την αύξηση του προσδόκιμου ζωής, για τον οποίο αγωνιζόμαστε σθεναρά εναντίον του (Ψήφισμα 21ου Πανελλαδικού Συνεδρίου).

Καταλήγοντας, κανένας δεν πρέπει να ξεχνάει τον διαρκή αγώνα του Συνδικαλιστικού μας Κινήματος για την επέκταση αυτής της μάχιμης πενταετίας για όλους τους συναδέλφους, στα πλαίσια της αναγνώρισης του επαγέλματός μας ως επικίνδυνου όπως και την μάχη που δώσαμε ως Ομοσπονδία πριν την ψήφιση του Νέου Ασφαλιστικού Νόμου, ώστε οι εισφορές για την αναγνώριση να μειωθούν στο καθεστώς που ισχύει τώρα.

Ο αγώνας συνεχίζεται.

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΒΑΘΜΟΣ	ΚΡΑΤΗΣΗ ΕΠΙ ΤΟΥ ΣΥΝΟΛΟΥ ΤΩΝ ΑΠΟΔΟΧΩΝ ΥΠΕΡ ΑΝΕΡΓΩΝ (Άρθρο 38 – παρ. 2α)	ΚΡΑΤΗΣΗ 1% ΕΠΙ ΤΟΥ ΣΥΝΟΛΟΥ ΤΩΝ ΑΠΟΔΟΧΩΝ ΥΠΕΡ Τ.Π.Δ.Υ. (Άρθρο 38- παρ. 2β)	ΚΡΑΤΗΣΗ ΕΙΔΙΚΗΣ ΕΙΣΦΟΡΑΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΣΕ ΜΗΝΙΑΙΑ ΒΑΣΗ (ΑΡ. 29)	ΑΥΞΗΣΗ ΕΙΣΦΟΡΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥ ΚΑΤΑ 0,50 % (Άρθρο 44 – παρ. 9)	ΑΥΞΗΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΥ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗ – ΜΕΙΩΣΗ ΤΟΥ ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΟΥ (Άρθρο 27 – παρ. 2)	ΣΥΝΟΛΟ ΜΗΝΙΑΙΩΝ ΜΕΙΩΣΕΩΝ	ΣΥΝΟΛΟ ΕΤΗΣΙΩΝ ΜΕΙΩΣΕΩΝ
Αστυφύλακας άγαμος και χωρίς τέκνα	28,79 €	14,40 €	14,40 €	0,32 €	0,00 €	57,91 €	694,92 €
Αρχιφύλακας έγγαμος και χωρίς τέκνα	34,65 €	17,33 €	34,65 €	0,41 €	33,33 €	120,37 €	1444,44 €
Αστυνόμος Β' έγγαμος και με 2 τέκνα	36,89 €	18,45 €	36,89 €	0,44 €	33,33 €	126,00 €	1512,00 €
Αστυν. Δ/ντής έγγαμος και με 2 τέκνα	59,89 €	29,95 €	59,89 €	0,79 €	33,33 €	183,85 €	2206,02 €

Νέο ριφιφί στις τσέπες μας

Μας αφήνουν με μισό μισθό τον Οκτώβριο και μας κόβουν άλλο ένα μισθό συνολικά το 2011!

Μαύρο φθινόπωρο αναμένεται για τους ένστολους, μετά το νέο ριφιφί στις τσέπες μας εν μέσω θέρους, που προετοιμάζει η κυβέρνηση.

Με αυτήν την κατηγορηματική προειδοποίηση από τις 2 Αυγούστου 2011 η ΠΟΑΣΥ και η ΠΟΑΕΙΑ έθεσαν όλους προ των ευθυνών τους, έκαναν παρέμβαση στο υπουργείο Οικονομικών και κάλεσαν τους συναδέλφους σε αγωνιστική εγρήγορση.

Εκτός από τις κρατήσεις 10% στο επίδομα ειδικής απασχόλησης, οι συ-

νάδελφοι οφείλουν να γνωρίζουν και τα εξής:

Με την πρόσθεση της εισφοράς 3% υπέρ ΟΑΕΔ, αναδρομικά μάλιστα από 01/01/2011, που θα γίνει αθροιστικά σε 5 δόσεις από 1η Αυγούστου, δηλαδή περίπου 200 ευρώ κατά Μ.Ο., την αύξηση της μηνιαίας παρακράτησης κατά 33,33 ευρώ για την εφορία λόγω της μείωσης του αφορολογήτου στα 8.000,00 ευρώ, τότε μιλάμε για ένα ποσό των 500 περίπου ευρώ, που θα παρακρατηθεί συνολικά από τους ένστολους εργαζό-

μενους τον μήνα Οκτώβριο.

Δεδομένου επίσης, ότι από τον μήνα Οκτώβριο σταματάει η καταβολή της αποζημίωσης για την νυχτερινή απασχόληση, αφού το σχετικό κονδύλιο -όπως επισημαίνει η Δ/νση Οικονομικών σε σχετικό εισηγητικό της- εξαντλείται το μήνα Αύγουστο, τότε οι αποδοχές μας τον μήνα Οκτώβριο θα είναι μειωμένες έως και 700 ευρώ. Δεν θα πρέπει επίσης να μας διαφεύγει το γεγονός της εισφοράς αλληλεγγύης 2% στο σύνολο των αποδοχών μας. Π.χ. για το έτος 2010 με

25.000,00€ εισόδημα η ανωτέρω εισφορά ανέρχεται στα 500€. Όπως επίσης και το πάγωμα των μισθολογικών προαγωγών και ωριμάνσεων.

Αναρωτιόμαστε, μπορεί άραγε κάποιος να αντεπεξέλθει στις στοιχειώδεις οικογενειακές του υποχρεώσεις μετά από όλα αυτά; Οι δε κυβερνητικοί παράγοντες που σχεδίασαν και φόρτωσαν με έκτακτες εισφορές και μειώσεις και μάλιστα αναδρομικά τους μισθούς μας τα έχουν λάβει αυτά υπόψη τους; το μόνο δηλαδή που έχει σημασία είναι να βγουν οι αριθ-

μοί και ας πεθάνουν οι άνθρωποι;

Οι Ομοσπονδίες κάλεσαν εξάλλου και τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας να μεταφέρει την πραγματική εικόνα των προβλημάτων στην πολιτική μας ηγεσία και αν χρειασθεί να αντιδράσει ηχηρά, ενθυμούμενος και το συνδικαλιστικό του παρελθόν, θέτοντάς την προ των ευθυνών της για την όποια κατάληξη θα έχει η συνέχιση αυτής της πολιτικής, ειδικά σε μια κοινωνική ομάδα, όπως οι ένστολοι, με περιορισμένα περιθώρια αντίδρασης.

10% τελικά η μείωση του επιδόματος ειδικής απασχόλησης

Απορρίφθηκαν από τον υπουργό Οικονομικών οι υπόλοιπες προτάσεις μας

Μετά τις έντονες αντιδράσεις μας η κυβέρνηση έκανε μισό βήμα πίσω και με τροπολογία που κατέθεσε (4-8-2011) στη Βουλή ο υπουργός Οικονομικών κ. **Ευάγγελος Βενιζέλος**, το επίδομα ειδικής απασχόλησης μειώνεται τελικά κατά 10% αντί του 20% που αναφερόταν στην τροπολογία και του 50% (!), που ήταν η αρχική στόχευση...

Η εξέλιξη αυτή ουδόλως μας ικανοποιεί, καθώς αίτημά μας είναι η απόσυρση όλων των ρυθμίσεων που περιλαμβάνονται στους Εφαρμοστικούς Νόμους 1 και 2 (εισφορά για τον ΟΑΕΔ 3%, αύξηση παρακράτησης της φορολογίας, εισφορά αλληλεγγύης 2% στο σύνολο του εισοδήματός μας, μείωση επιδόματος ειδικής απασχόλησης στο 10%, πάγωμα μισθολογικών ωριμάνσεων και χρονοεπίδοματος), με τις οποίες χάνουμε άλλους δύο μισθούς το χρόνο.

ΒΑΘΜΟΣ	Επίδομα Ειδικής Απασχόλησης	Μηνιαία Μείωση
Ανώτατοι Αξιωματικοί	345,70€	34,57 €
Ανθυπαστυνόμοι έως Αστυνομικοί Διευθυντές	195,11€	19,51 €
Αστυφύλακες & Αρχιφύλακες	144,92€	14,49 €

Ενδεικτικό είναι το γεγονός ότι απέρριψε ακόμη και το ορθό και δίκαιο αίτημά μας, η παρακράτηση του 1% υπέρ του ΤΠΔΥ να αφορά μόνο το 32% των αστυνομικών που είναι ασφαλισμένο σε αυτό, ενώ για το υπόλοιπο 68% που είναι ασφαλισμένο στα Ταμεία της Πρώην Χωροφυλακής η εν λόγω παρακράτηση να γίνεται υπέρ του χειμαζόμενου Μ.Τ.Σ.

Άραγε πως αντιλαμβάνονται οι κυβερνώντες την εξυγίανση του Μ.Τ.Σ.; Με το πετσόκομμα και μόνο των χορηγούμενων μερισμάτων

στους συνταξιούχους και τη στάση πληρωμών των Β.Ε.Α.;

Επίσης απερρίφθησαν και οι άλλες τροπολογίες που ζητήσαμε ήτοι, για τους επιτυχόντες αστυνομικούς του έτους 1989 και προσληφθέντες τελικά το 1994, για την εξαίρεση από την παρακράτηση (6 ή 8%) που γίνεται στους συνταξιούχους κάτω των 60 ετών και έχουν συμπληρωμένα 35 έτη υπηρεσίας από την ημερομηνία κατάταξης, ως και την εξαίρεση των ενστόλων από το πάγωμα των μισθολογικών ωριμάνσεων και του χρονοεπίδοματος.





ΕΠΙΤΕΛΟΥΣ ΝΑ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΕΙ Η ΠΟΛΙΤΕΙΑ ΤΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑ ΜΑΣ ΩΣ ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟ ΚΑΙ ΑΝΘΥΓΙΕΙΝΟ

Με αφορμή την Δημόσια Διαβούλευση και τις δηλώσεις του Υπουργού Εργασίας κ. Γιώργου Κουτρουμάνη για την επανεξέταση της λίστας των βαρέων και ανθυγιεινών οι Ομοσπονδίες ΠΟΑΣΥ και ΠΟΑΞΙΑ ζήτησαν από την κυβέρνηση να πράξει επιτέλους αυτό που στελέχη της υπόσχονταν όταν ήταν στην αντιπολίτευση.

Οι φόβοι των κυβερνήσεων ότι ο χαρακτηρισμός της εργασίας μας και νομικά ως επικίνδυνης και ανθυγιεινής θα συνεπαγόταν την πρόωπη έξοδό μας στη σύνταξη, διασκεδάστηκαν με τον πρόσφατο ασφαλιστικό νόμο που αναβίβασε το όριο ηλικίας συνταξιοδότησης και για τους αστυνομικούς στα 60 έτη (όριο γενικής αποστρατείας). Επομένως δεν υφίσταται πλέον κανένας λόγος εναντίον της αναγνώρισης του λειτουργήματός μας ως επικίνδυνου και ανθυγιεινού απ' εναντίας δε, η αναγνώριση αυτή θα ανατάξει το ηθικό των αστυνομικών υπαλλήλων και θα τους εξοπλίζει να εκτελούν τα καθήκοντά τους με μεγαλύτερο ζήλο και αυταπάρνηση.

Τα κυριότερα κριτήρια της αρμόδιας επιστημονικής επιτροπής για την ένταξη στα Β.Α.Ε. είναι:

- α) Η θνησιμότητα ή το προσδόκιμο ζωής
- β) Η βαρύτητα και ανθυγιεινότητα, τα κυλιόμενα ωράρια εργασίας, κυρίως τα νυχτερινά, η έκθεση σε καρκινογόνες ουσίες, η έκθεση σε υψηλές ή χαμηλές θερμοκρασίες και η έκθεση σε καυσαέρια
- γ) Ο επαγγελματικός κίνδυνος, τα επιδημιολογικά στοιχεία επαγγελματικών νοσημάτων και το εργασιακό άγχος. Οι Ομοσπονδίες ανέλυσαν διεξοδικά τα επιχειρήματά μας και υπενθύμισαν και πάλι στην πολιτεία ότι τα τελευταία χρόνια 102 συνάδελφοί μας έχασαν την ζωή τους στο καθήκον αλλά ο κ. Κουτρουμάνης παραπέμπει στο υπουργείο Οικονομικών.

Ρεαλιστική πρόταση για τη βελτίωση του μισθολογίου

Όλη η αλήθεια για τις αδικίες και τις στρεβλώσεις του ισχύοντος μισθολογίου. Το Οικονομικό Πανεπιστήμιο εξετάζει την πρότασή μας για ένα δικαιότερο μισθολόγιο

Η Ομοσπονδία μας με αίσθημα ευθύνης καλεί την κυβέρνηση να επανεξετάσει το θέμα των περικοπών στα επιδόματα και να προχωρήσει στον εξορθολογισμό της μισθολογικής δαπάνης ώστε ΜΕ ΤΟ ΙΔΙΟ ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ να ενισχυθούν οι χαμηλόβαθμοι και ειδικότερα η εισαγωγή (εισαγωγικά κλιμάκια) και τα λίγα χρόνια υπηρεσίας.

Το ισχύον μισθολόγιο που έγινε το 1997 είναι άδικο, άνισο και άναρχο αφού έχει αφετηρία (εισαγωγική μονάδα -1,00-) το βαθμό του Υπαστυνόμου Β' (Ανθυπολοχαγού) με βασικό μισθό 899 ευρώ και η πλειοψηφία των στελεχών έχει αρνητικούς συντελεστές κάτω από τη μονάδα, ήτοι 0,76 για Αστυφύλακες - Λιμενοφύλακες - Πυροσβέστες και βασικό μισθό 684 €. Έτσι λοιπόν, ένα χαμηλόβαθμο στέλεχος (αστυφύλακας-λιμενοφύλακας-πυροσβέστης) για να πάρει τη μονάδα (1,00), δηλαδή τη μισθολογική προαγωγή του Υπαστυνόμου Β' (Ανθυπολοχαγού), απαιτούνται είκοσι περίπου χρόνια υπηρεσίας. Επιπρόσθετα, οι συντελεστές μέχρι το βαθμό του Αστυν. Υποδιευθυντή (Αντισυνταγματάρχη) είναι απαράδεκτα χαμηλοί 1,08 έως 1,28 χωρίς ορθολογικά - δίκαια - αναλογικά κλιμάκια. Με σύνδεση βαθμού-μισθού χωρίς να λαμβάνεται υπόψη η γνώση και η παραγωγικότητα-απόδοση-πτυχία σπουδών, με άσχετα ερμαφρόδιτα επιδόματα τα οποία αποτελούν το 35% έως 40% περίπου του μισθού. Χωρίς να



λαμβάνεται υπόψη η επικινδυνότητα της εργασίας με «χαρακτηρισμό», χωρίς να υπάρχει θεσμοθετημένη αμοιβή με ωρομίσθιο για την πέραν του πενήντημου εργασία-νυχτερινά- υπερωρίες- Κυριακές- εξαιρέσιμες- αργίες με τις ανάλογες προσαυξήσεις. Χωρίς να υπάρχει οικονομικό κίνητρο για αυτούς που είναι καθημερινά στους δρόμους σε μόνιμη βάση (μάχιμες υπηρεσίες) και δίνουν αγώνα ζωής κάτω από αντίξοες συνθήκες εργασίας, χωρίς να υπάρχει επίδομα θέσης ευθύνης του βαθμοφόρου συνδεδεμένη με τους στόχους-απόδοση και αποδοτικότητα των υπηρεσιών.

Για την βελτίωση του υπάρχοντος μισθολογίου μέσα στα στενά οικονομικά πλαίσια του υπάρχοντος μισθολογικού κόστους ως προϋπόθεση της σύνταξής του, με ενδεχόμενες μειώσεις ισόποσες με

τους άλλους Δημοσίους Υπαλλήλους του Κράτους, με γνώμονα την ΙΣΗ ΜΕΤΑΧΕΙΡΙΣΗ, προτείνουμε:

Την αφετηρία (μονάδα) το βαθμό του Αστυφύλακα-Λιμενοφύλακα-Πυροσβέστη-Λοχία 899 € με βελτίωση και δικαιότερους συντελεστές για τους χαμηλόβαθμους και νέους Αξιωματικούς ώστε να διαμορφωθεί ο Β.Μ. του Υπαστυνόμου Β' (Ανθυπολοχαγού) σε 1.115 €. Με κατάργηση-συγχώνευση-σύνδεση των υπάρχοντων επιδομάτων (ειδικής απασχόλησης-εξομάλυνσης-επιτελικής ευθύνης -Διοίκησης κλπ) σε δύο βασικά:

Α Ειδικών συνθηκών για την ιδιαιτερότητα της εργασίας και την επικινδυνότητα ύψους 250 € έως 300 € για όλους τους ένστολους όλων των βαθμών.

Β Θέσης ευθύνης το υπόλοιπο αντιστοιχούν ποσό των συγχωνευθέντων επιδομάτων αθροιστικά

ξεχωριστά στον καθένα κατά βαθμό.

Τη διατήρηση του χρονοεπιδόματος, της οικογενειακής παροχής, του ποσού των 46 € για την πέραν του πενήντημου εργασία και την αμοιβή των 2,93 € την ώρα μόνο για όσους εργάζονται τη νύχτα με προτεινόμενο ανώτατο όριο νυχτερινής απασχόλησης 48 ωρών το μήνα (για να είναι υποφερτό και ανθρώπινο το ωράριο εργασίας στις εναλλασσόμενες βάρδιες μέχρι 6 νυχτερινά το μήνα). Για να μην υπάρχουν συνεχόμενες μεγάλες μειώσεις στα επιδόματά μας που αποτελούν το 35% με 40% του μισθού προτείνουμε και εναλλακτικά: α) την επιμήκυνση των μισθολογικών προαγωγών και β) την επιμήκυνση του χρονοεπιδόματος.

Τέλος, για τη διασφάλιση των συντάξεων-ασφαλιστικών ταμείων που χορηγούν μέρισμα-εφάπαξ, προκειμένου να μην υπάρξει ούτε μείωση, αλλά ούτε και αύξηση, για όσους θεμελιώνουν δικαίωμα μέχρι την 31/12/2010 αλλά και όσους θεμελιώνουν μέχρι την 31/12/2014 να προβλεφθεί μεταβατική διάταξη που να εξακολουθούν να γίνονται κρατήσεις- αποδόσεις ισόποσες σύμφωνα με το ήδη ισχύον μέχρι σήμερα μισθολόγιο.

Η πρότασή μας δόθηκε στο κέντρο ερευνών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών για τεχνική επεξεργασία-κοστολόγηση, βρίσκεται στο στάδιο της ολοκλήρωσης και θα δημοσιοποιηθεί εντός των ημερών για δημόσιο διάλογο-διαβούλευση.

Παρέμβαση της Ομοσπονδίας για την προστασία του εισοδήματος

Με συγκεκριμένες προτάσεις πήγε το προεδρείο στο υπουργείο Οικονομικών

Με τον διευθυντή του γραφείου του αντιπροέδρου της κυβέρνησης και υπουργού Οικονομικών κ. Βενιζέλου και υπηρεσιακούς παράγοντες συναντήθηκε στις 27-7-2011 το προεδρείο της ΠΟΑΣΥ με στόχο την αποτροπή της νέας αφαίμαξης των αποδοχών μας, την ψήφιση ενός δίκαιου μισθολογίου και την ικανοποίηση άλλων αιτημάτων που απασχολούν τους συναδέλφους μας.

Από μέρους του προεδρείου επισημάνθηκε η αναγκαιότητα:

Α Να ψηφιστεί διάταξη που να επιτρέπει σε παλαιούς συνα-

δέλφους να μπορούν με αίτησή τους να αναγνωρίσουν ως συντάξιμο από το Δημόσιο το χρόνο που μεσολάβησε από την κλήση τους προς κατάταξη ή την κύρωση των πινάκων επιτυχίας μέχρι την κατάταξη ή το διορισμό τους, αντίστοιχα, με καταβολή από τους ιδίους της προβλεπόμενης εισφοράς, ήτοι ποσοστό 6,67% επί των συνταξίμων αποδοχών.

Β Να αποσαφηνιστούν πλήρως οι περιπτώσεις που εξαιρούνται από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης ήτοι όσοι αποστρατεύονται με πρωτοβουλία της Υπηρεσίας ή συνταξιοδοτούνται αναγκα-

στικά δυνάμει ειδικών διατάξεων ή με αίτησή τους, εφόσον έχουν συμπληρώσει 35 έτη υπηρεσίας από την ημερομηνία κατάταξής τους, καθώς και όσοι λαμβάνουν με τη σύνταξή τους το επίδομα ανικανότητας του άρθρου 54 του Π.Δ. 169/2007 ή συνταξιοδοτούνται με βάση τις διατάξεις των νόμων 1897/1990 (ΦΕΚ 120 Α') και 1977/1991 (ΦΕΚ 185 Α').

Γ Να μην εισαχθεί ρύθμιση για περικοπή του επιδόματος ειδικής απασχόλησης του ένστολου προσωπικού, ως αυτό υπήρχε σε σχετική αναφορά σε σχολιασμό του άρθρου 22 της αιτιολογικής έκ-

θεσης του σ.ν και σε πρωτοσέλιδα όλου του ημερήσιου τύπου.

Δ Να σταματήσει άμεσα η εξοντωτική μείωση του πενιχρού εισοδήματός μας με την άρση των άδικων περικοπών, εμμένοντας στην αναγκαιότητα βελτίωσης του υπάρχοντος μισθολογίου με αφετηρία (μονάδα) το βαθμό του Αστυφύλακα-Λιμενοφύλακα-Πυροσβέστη-Λοχία 899 €, με βελτίωση και δικαιότερους συντελεστές για τους χαμηλόβαθμους Υπαξιωματικούς - Αξιωματικούς ώστε να διαμορφωθεί ο Β.Μ. του Υπαστυνόμου Β' (Ανθυπολοχαγού) σε 1.115 €.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΓΕΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Μονόδρομος οι αγωνιστικές κινητοποιήσεις

Παράσταση διαμαρτυρίας στο ΜΤΣ όλων των Πρωτοβαθμίων Οργανώσεων. Νέα δυναμική απάντηση όλων των ενστόλων στη ΔΕΘ στις 9 Σεπτεμβρίου 2011. Να μη μείνει κανείς απαθής καλεί τους συναδέλφους η ΠΟΑΣΥ

Την έντονη δυσφορία μας για τη συνεχιζόμενη απαξίωση της Ελληνικής Αστυνομίας, αλλά και για τη μη ικανοποίηση από την κυβέρνηση ακόμα και θεσμικών μας αιτημάτων, που δεν συνεπάγονται κανένα οικονομικό κόστος, εκφράσαμε στο πλαίσιο του Γενικού Συμβουλίου της Ομοσπονδίας, το οποίο συνεδρίασε την 1/9/11 στην αίθουσα «Παύλος Μπακογιάννης» του υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, με τη συμμετοχή εκπροσώπων όλων των Πρωτοβαθμίων Οργανώσεων της Χώρας, επιβεβαιώνοντας για άλλη μια φορά την αταλάντευτη αγωνιστική πορεία του συνδικαλιστικού μας κινήματος.

Ο Αρχηγός της Ελληνικής Αστυνομίας, Αντιστράτηγος κ. **Ελευθέριος Οικονόμου**, ο οποίος είχε προσκληθεί να απευθύνει σύντομο χαιρετισμό στις εργασίες του Γενικού Συμβουλίου, αναφέρθηκε στις σημερινές δυσμενείς συνθήκες και στις επιπτώσεις που έχει η οικονομική κρίση τόσο στη λειτουργία των υπηρεσιών όσο και στην ψυχολογία του ανθρώπινου δυναμικού, καλώντας το συνδικαλιστικό μας κίνημα να χαράξει μακροπρόθεσμη στρατηγική για την αντιμετώπιση των προβλημάτων, λαμβάνοντας υπόψη του ότι έχουν πλέον αλλάξει όλα τα δεδομένα. Τόνισε δε ιδιαίτερα τη σημασία της αποστολής της Ελληνικής Αστυνομίας αυτήν την περίοδο που η Ελλάδα πρέπει να εκπέμψει παντού ότι είναι ασφαλής χώρα, εφόσον επιδιώκει τη βελτίωση του επενδυτικού κλίματος, χωρίς με αυτό να υπονοεί, όπως είπε, ότι κάνει υποδείξεις ή ότι επιζητεί τον επηρεασμό του αγωνιστικού μας φρονήματος.

Αναφερόμενος στη συνέχεια στο διεκδικητικό μας πλαίσιο, τοποθετήθηκε ως εξής: Για το μισθολόγιο τόνισε ότι θέλει προσέγγιση από ανθρώπους που γνωρίζουν τα δεδομένα και οι οποίοι θα λαμβάνουν υπόψη τους ότι ζούμε σε μια περίοδο διαρκών περικοπών, με αποτέλεσμα το προσεχές τρίμηνο να υπάρξουν νέες μειώσεις των απο-



δοχών μας λόγω των αναδρομικών κρατήσεων που θα υποστούμε. Μάλιστα, απαντώντας σε σχετική ερώτηση συναδέλφων είπε ότι ακόμα και για τα νυχτερινά υπάρχει πρόβλημα, διατηρώντας ωστόσο την αισιοδοξία του για την αντιμετώπιση του προβλήματος. Σε ό,τι αφορά τα παλιά υπομνήματα για τα οδοιπορικά, που επιστρέφονται σε ορισμένες υπηρεσίες προς επεξεργασία, ενημέρωσε ότι έχουν μπει προτεραιότητες και η εξόφλησή τους θα ομαλοποιηθεί σύντομα.

Για το ΜΤΣ αναγνώρισε στην Ομοσπονδία ότι είχε ασχοληθεί από παλιά με το πρόβλημα, όταν άλλοι

αλόγιστα διαχειριζόνταν τα οικονομικά του, και τόνισε ότι πρέπει να είναι κοινή η προσπάθεια για την εξυγίανση του ταμείου.

Για το γεγονός ότι τα συναρμόδια υπουργεία δεν προβαίνουν στην αναβάθμιση της Σχολής Αστυφυλάκων είπε ότι είναι πράγματι ένα υπαρκτό πρόβλημα και ότι δεν έχουμε διαφορετική προσέγγιση, θέλει ωστόσο μελέτη ως την οριστική λύση, την οποία όμως μέχρι σήμερα το Αρχηγείο δεν έχει έστω με δική του πρόταση εισηγηθεί στους αρμόδιους φορείς.

Επίσης, ο κ. αρχηγός διαβεβαίωσε ότι για τις μετακινήσεις διμοιριών



και άλλων ενισχυτικών δυνάμεων στη Θεσσαλονίκη λόγω της ΔΕΘ, έχει ληφθεί διοικητική μέριμνα και η επικοινωνία μας με την αρμόδια υπηρεσία για την αντιμετώπιση των όποιων προβλημάτων θα είναι διαρκής. Ερωτηθείς τέλος αν έχουν βάση οι πληροφορίες που φέρουν το Αρχηγείο να μην εγκρίνει τα αιτήματα μεταθέσεων του Οκτωβρίου, είπε ότι είναι κατανοητό να επιθυμούν μετάθεση οι συναδέλφοι, ωστόσο, δεν έχει εξεταστεί αυτή η διαδικασία ακόμα, διευκρινίζοντας επιπλέον ότι αυτές δεν είναι υποχρεωτικές.

Στη συνέχεια αφού έγινε ενημέ-

ρωση για τις προτάσεις της Ομάδας εργασίας - Οικονομικής Επιτροπής της Ομοσπονδίας όσον αφορά το μισθολόγιο από τον καθηγητή του Οικονομικού Πανεπιστημίου κ. **Φράγκο** και τον κ. **Απόστολο Ρίζου**, τεχνικό σύμβουλο επί Οικονομικών θεμάτων και δόθηκε για διαβούλευση το πλαίσιο της πρότασης, τονίστηκε η αναγκαιότητα ουσιαστικής προετοιμασίας της πανελλαδικής κινητοποίησης της 9ης Σεπτεμβρίου 2011 στη Θεσσαλονίκη, αλλά και της περαιτέρω κλιμάκωσης του αγώνα μας. Αποφασίστηκε δε να υπάρξει άμεσα παράσταση διαμαρτυρίας στο ΜΤΣ και στο



Στιγμιότυπα από τις εργασίες του Γενικού Συμβουλίου. Αριστερά, ο καθηγητής του Οικονομικού Πανεπιστημίου κ. Φράγκος παρουσιάζει στους συναδέλφους την πρόταση της ΠΟΑΣΥ για το μισθολόγιο που τίθεται σε διαβούλευση

υπουργείο Οικονομικών για να δοθεί ξεκάθαρα το μήνυμα ότι ο ένστολος δεν θα μείνει με σταυρωμένα χέρια, όταν εκ των προτέρων γνωρίζει ότι θα έχει αρνητικές μισθοδοσίες τους επόμενους μήνες, μη δυνάμενος να αντεπεξέλθει σε βασικές βιοποριστικές τους ανάγκες και μάλιστα βλέποντας το μισθό του να σφαγιάζεται, χωρίς κανείς να προβληματίζεται τι μήνυμα εκπέμπει αυτή η μεταχείριση και πόσο μπορεί να επηρεάζει αρνητικά την ψυχολογία και το αξιόμαχο των ενστόλων.

Επίσης, έγινε σαφές ότι το συνδικαλιστικό μας κίνημα αναμένει τό-

σο από την ηγεσία της Ελληνικής Αστυνομίας όσο και από την πολιτική ηγεσία του υπουργείου Προστασίας του Πολίτη να επιδείξουν εμπράκτως ότι συμμερίζονται τις αγωνίες μας, υιοθετώντας τα δίκαια αιτήματά μας και απαιτώντας τις επιβαλλόμενες λύσεις χωρίς καθυστέρηση διότι με σπόνσορες και δωρεές δεν μπορεί να σταθεί όρθιος ο Έλληνας Αστυνομικός, ούτε να εμπεδωθεί το αίσθημα ασφάλειας στην ελληνική κοινωνία. Τέθηκαν δε συγκεκριμένα θέματα, όπως η μη εκπροσώπησή μας στο ΜΤΣ, η μη αναγνώριση της επικινδυνότητας του επαγγέλματος, η μη εξομοί-

ωση της Σχολής Αστυφυλάκων που θα έπρεπε προ πολλού να έχουν αντιμετωπιστεί.

Στο ΜΤΣ

Προς τούτο, αποφασίστηκε να υπάρξει άμεσα παράσταση διαμαρτυρίας στο ΜΤΣ, όπου σύσσωμο το Γενικό Συμβούλιο μετέβη στο γραφείο του προέδρου του κ. Σωτηρόπουλου για να ακούσει από τον ίδιο ποια είναι η κατάσταση και τι μέλλει γενέσθαι.

Όπως είπε, το ταμείον είναι μείον και τα έξοδα υπερβαίνουν κατά πολύ τα έσοδα με αποτέλεσμα στο επόμενο διοικητικό συμβούλιο να

Πολυμέτωπος ο αγώνας της ΠΟΑΣΥ

Οι αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας συνεδρίασε στις 25-8-2011 και αποφάσισε τη συνέχιση των αγωνιστικών κινητοποιήσεων με πρώτο σταθμό όλων των ενστόλων τη Θεσσαλονίκη στις 9/9/2011, αναδεικνύοντας συγκεκριμένα αιτήματα μη οικονομικού χαρακτήρα που παραμένουν άλυτα εξαιτίας της αδιαφορίας των κυβερνήσεων, αλλά και λόγω των δυσβάσταχτων περικοπών και των συνεχιζόμενων μέτρων λιτότητας.

Πέραν της συζήτησης για το διεκδικητικό πλαίσιο του 21ου Πανελλαδικού Συνεδρίου, το Δ.Σ., λόγω της εκρηκτικής κοινωνικής κατάστασης που τροφοδοτεί η παρατεταμένη οικονομική κρίση, αποφάσισε τη συνέχιση των πρωτοβουλιών της Ομοσπονδίας για την καταπολέμηση της βίας με την πραγματοποίηση Ημερίδων (όπως αυτές που έγιναν ήδη σε Αθήνα, Θεσσαλονίκη, Καβάλα), αλλά και με την διοργάνωση ενημερωτικών συναντήσεων στις Διευθύνσεις Αστυνομικών Επιχειρήσεων Αττικής και Θεσσαλονίκης.

Οι συνάδελφοι εξακολουθούν να είναι εκτεθειμένοι στην υπηρεσιακή και κοινωνική πίεση λόγω των πρωτοφανών αστυνομικών μέτρων που λαμβάνονται σε καθημερινή πλέον βάση, ενώ η ηγεσία για άλλη μια φορά ξεπερνιέται από τα γεγονότα και «μελετά» (;)

ακόμα αν και ποιοι υπηρεσιακοί σχεδιασμοί πρέπει να αναθεωρηθούν, όταν ως Ομοσπονδία είχαμε επισημάνει με ιδιαίτερη οξύτητα -και μάλιστα από το 2006- τις υπηρεσιακές αγκυλώσεις και αναχρονισμούς και με αφορμή τα τότε μεγάλα πανεκπαιδευτικά συλλαλητήρια και τα επεισόδια που είχαν καταδείξει τα όρια του αστυνομικού συστήματος και τις αντοχές του...

Επίσης αποφασίστηκε η προώθηση σειράς ενεργειών όπως: η ενημέρωση της Κεντρικής Ένωσης Δήμων και Κοινοτήτων (ΚΕΔΚΕ) για την αναγκαιότητα της αστυνομικής μεταρρύθμισης, η εντατικοποίησή μας σε κεντρικό και περιφερειακό επίπεδο για την αξιοποίηση των κονδυλίων και των προγραμμάτων του ΕΣΠΑ και η εκπόνηση μελέτης αναφορικά με την επικινδυνότητα της εργασίας.

Κατά τη συνεδρίαση καθορίστηκαν και αναβιβάστηκαν οι ομάδες εργασίας-επιτροπές για την υγιεινή και ασφάλεια, τα οικονομικά, την εκπαίδευση, για το σύστημα κρίσεων-προαγωγών και το πειθαρχικό δίκαιο, ενώ τονίστηκε η αναγκαιότητα της άμεσης προώθησης των αλλαγών των καταστατικών των Πρωτοβαθμίων Οργανώσεων, σύμφωνα με το νέο νόμο περί συνδικαλισμού και η ενεργοποίηση της γραμματείας συνταξιούχων.



αναγκαστεί να υποβάλλει πρόταση για παύση πληρωμών του μερίσματος το 2012, αλλά χωρίς και με αυτό το μέτρο να εξασφαλίζεται η βιωσιμότητά του. Παραδέχθηκε ότι στο παρελθόν υπήρξε λάθος διαχείριση με αλόγιστη αύξηση μερισμάτων, γεγονός για το οποίο, ως γνωστόν, η Ομοσπονδία μας μαζί με την ΠΟΑ-ΕΙΑ έχουν υποβάλλει μηνυτήρια αναφορά κατά παντός υπευθύνου. Επίσης, συμφώνησε ότι είναι ελλειμματική η εκπροσώπηση της Ελληνικής Αστυνομίας και του συνδικαλιστικού μας κινήματος, αλλά επί της ουσίας παραμένει άγνωστο πότε θα ληφθούν αποφάσεις για να

υπάρξει αναλογική εκπροσώπηση στο Δ.Σ. του Ταμείου. Όπως δε, είπε, αρχές Οκτωβρίου θα συνεδριάσει το Δ.Σ. με καινοτόμες προτάσεις, οι οποίες θα κοινοποιηθούν και στην Ομοσπονδία, χωρίς να είναι όμως αισιόδοξος ότι θα εγκριθούν.

Εν συνεχεία, το προεδρείο της Ομοσπονδίας και οι εκπρόσωποι των υπολοίπων Ομοσπονδιών των Σωμάτων Ασφαλείας συναντήθηκαν με τον γενικό γραμματέα του υπουργείου Οικονομικών κ. Ηλία Πλασκοβίτη στο πλαίσιο κοινού αιτήματος για συνάντηση με τον υπουργό Οικονομικών κ. Ευάγγελο Βενιζέλο.

Ακυρώθηκαν οι εξοντωτικές μεταθέσεις στην Καβάλα

Με παραίτηση από το αξίωμα του προέδρου είχε απειλήσει ο κ. Καπνόπουλος

Μετά από προσωπικές παρεμβάσεις του αναπληρωτή ταμία της Ομοσπονδίας και προέδρου της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Καβάλας ακυρώθηκαν οι μετακινήσεις των συναδέλφων που συνεπάγονταν δυσβάσταχτο γι' αυτούς οικονομικό κόστος.

Όπως δήλωσε στη «Νέα Αστυνομία» ο κ. **Καπνόπουλος**, «το αποτέλεσμα της έντονης διαμαρτυρίας μας ήταν να καταλάβει η διοίκηση την άστοχη ενέργειά της και να πάρει πίσω τις μεταθέσεις. Αυτό αποδεικνύει ότι λειτουργούν οι θεσμοί και δικαιώνεται ο αγώνας μας όταν αντιμετωπίσουμε συγκεκριμένα προβλήματα».

Τον αναβρασμό στην Αστυνομική Διεύθυνση είχε προκαλέσει η συνεδρίαση του Συμβουλίου Εσωτερικών Μεταθέσεων και Μετακινήσεων και η απόφασή του για

εσωτερικές μετακινήσεις εννιά συναδέλφων, χωρίς την απαραίτητη αίτηση του αστυνομικού που μετακινείται.

Ο κ. Καπνόπουλος, ως μέλος του Συμβουλίου, αντέδρασε άμεσα και καυτηρίασε το γεγονός τόσο με δηλώσεις του στον τοπικό τύπο όσο και με επιστολή του προς τον πρόεδρο του Συμβουλίου κ. **Αντώνιο Μαλελίδη** και τον αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας κ. **Ελευθέριο Οικονόμου**. «Σαράντα και πενήντα χιλιόμετρα μετατίθενται οι συνάδελφοί μας με αποτέλεσμα την οικονομική τους εξόντωση», ανέφερε ο κ. Καπνόπουλος. «Κι αυτό γίνεται χωρίς να υπάρχει κάποιος ιδιαίτερος λόγος. Θα αναγκαστεί λοιπόν ή να μετακομίσει ή να πηγαίνει νοέρεται ο συνάδελφος. Και οι δυο λύσεις έχουν οικονομικό κόστος που θα επωμιστούν άδικα οι συνάδελφοι. Κυριολεκτικά θα



καταστραφούν οικογένειες αφού κάθε μήνα θα χάνονται 400 - 500 ευρώ για πήγαινε έλα».

Μάλιστα, ο κ. Καπνόπουλος, στην επιστολή του σημείωνε ξεκάθαρα ότι «ως ελάχιστη ηθική υποχρέωση και ως ελάχιστο δείγμα ευθιξίας αποφάσισα τόσο για τον εαυτό μου όσο και για τους συναδέλφους τους οποίους εκ-

προσωπώ εάν δεν γίνουν δεκτές οι ενστάσεις των συναδέλφων μου στο επόμενο συμβούλιο επανεξέτασης, να παραιτηθώ από το αξίωμα του προέδρου που κατέχω εδώ και 11 χρόνια».

Τέλος, ο κ. Καπνόπουλος αναρωτήθηκε αν τα όποια προβλήματα δεν μπορούν να λυθούν με διάλογο και πειθώ, πρέπει να λύνονται με τιμωρία; «Πρέπει να καταλάβουν οι αξιωματικοί του συμβουλίου πως δεν πρέπει να τρώμε τις σάρκες μας. Δεν μπορώ να καταλάβω το σκεπτικό τους να μεταθέτουν κάποιον συνάδελφο από τη μια άκρη της Καβάλας στην άλλη ή στην Θάσο. Φαίνεται πως γυρνάμε στις εποχές όπου όταν δεν μας αρέσει κάποιος, τον μεταθέτουμε. Αυτά γινόνταν σε άλλες εποχές. Υπάρχει σημαντικό πρόβλημα, που γίνεται μεγαλύτερο με την οικονομική κρίση που βιώνουμε».

Παρέμβαση Εισαγγελέα ζήτησε η Φθιώτιδα

Στον Εισαγγελέα Πρωτοδικών Λαμίας απευθύνθηκε η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Νομού Φθιώτιδας, καλώντας τον να προβεί σε κάθε δυνατή ενέργεια για την προστασία των μελών της με αφορμή την καταστρατήγηση του ωραρίου εργασίας των μελών της.

«Όλως αυθαίρετως, χωρίς καμία προειδοποίηση και χωρίς να έχει λάβει χώρα κανένα έκτακτο ή απρόβλεπτο συμβάν (οι απεργιακές πανελλαδικές κινητοποιήσεις για την 9-6-2011 είχαν αναγγελθεί σε παρελθόντα χρόνο), διαταγή του Γενικού Επιθεωρητή Αστυνομίας Νοτίου Ελλάδος, η οποία διαβιβάστηκε στην Γενική Αστυνομική Διεύθυνση Στερεάς Ελλάδος στις 16:00 ώρα της 8-6-2011, διέταξε αυτή να ενισχύσει την Γενική Αστυνομική Διεύθυνση Αττικής με διμοιρία υποστήριξης», αναφέρει με ταξίδι άλλων το σωματείο, τονίζοντας ότι «τούτο είχε ως συνέπεια να ανατραπεί πλήρως το ωράριο εργασίας δεκάδων συναδέλφων, οι οποίοι ενώ γνώριζαν από 14:00 θα είχαν ρεπό και είχαν σχεδιάσει τις οικογενειακές και κοινωνικές υποχρεώσεις τους στο ήδη υπάρχον σκληρό και άστατο Αστυνομικό ωράριο, ξαφνικά στερήθηκαν και του ελαχίστου αυτού δικαιώματος, αφού ανακλήθηκε από αρκετές υπηρεσίες κατά τις πρώτες βραδινές ώρες της 8-6-2011 το ρεπό τους, κατά παράβαση της διάταξης του άρθρου 1 παρ. 7 και άρθρου 2 παρ. 5 του Π.Δ 394/2001 όπου σαφέστατα ορίζεται ότι η ανακοίνωση την υπηρεσίας της επόμενης ημέρας γίνεται υποχρεωτικά μέχρι την 14:00 ώρα της προηγούμενης και η μεταβολή της δεν επιτρέπεται, καθώς επίσης ότι η ημερήσια ανάπαυση δεν ανακαλείται».

Το σωματείο παραθέτει επίσης σειρά υπηρεσιών που δεν ήταν σε θέση να αστυνομεύσουν επαρκώς τις περιοχές τους. «Αποτέλεσμα επίσης των ανωτέρω είναι οι εναπομείναντες αστυνομικοί και συγκεκριμένα οι εκτελούντες εποχούμενη περιπολία να κινδυνεύουν άμεσα εξαιτίας του ότι τα περιπολικά είναι επανδρωμένα μόνο με τον οδηγό, ανήμποροι να ανταπεξέλθουν σε τυχόν περιστατικά κατά την διάρκεια της βάρδιας τους. Οι ανωτέρω παράνομες ενέργειες προκαλούν στα μέλη του σωματείου μας, έντονη αγανάκτηση και ανησυχία για το υπηρεσιακό τους παρόν αλλά και μέλλον», επισημάνει το σωματείο.

ΟΤΑΝ ΑΦΗΝΟΥΝ ΤΗΝ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ, ΚΑΝΕΙ ΤΗ ΔΟΥΛΕΙΑ ΤΗΣ

Έντονη ήταν η αντίδραση της Ένωσης Αστυνομικών Ζακύνθου στο θόρυβο που προκάλεσαν σειρά εγκληματικών πράξεων στο νησί και η εμπλοκή ή μη αστυνομικών. «Σεβόμενοι πλήρως τον θεσμικό μας ρόλο και αρνούμενοι να συμμετέχουμε στην παραφιλολογία κι ανθρωποφαγία των ημερών που ταλάνισαν το νησί μας, δηλώνουμε απερίφραστα ότι όταν αφήνουν την Αστυνομία να κάνει την δουλειά της, τότε μόνον έχουμε ουσιαστικά αποτελέσματα», τονίζει το σωματείο και αναφέρεται στο δικηγοτικό του πλαίσιο, όπως προσφάτως καθορίστηκε με το Ψήφισμά του και επιδόθηκε και στον αρχηγό του Σώματος κ. Ελευθέριο Οικονόμου. Με έμφαση τίθεται το θέμα της αναδιάρθρωσης των Υπηρεσιών, η στελέχωση των υπηρεσιών με βάση τις πραγματικές ανάγκες του νησιού, η δημιουργία Αστυνομικού Τμήματος Αεροδρομίου, η δημιουργία Τμήματος Δίωξης Λαθρομετανάστευσης, Τμήματος Δίωξης Ναρκωτικών, η μεταστέγαση της Α. Δ. Ζακύνθου, η συντήρηση κτιρίων και οχημάτων, η ίδρυση σκοπευτηρίου κλπ. Επίσης, καταγράφκαν τα οικονομικά αιτήματα και η διαβεβαίωση του σωματείου για διαρκή αγώνα με στόχο την αξιοπρεπή διαβίωση και την παροχή καλών υπηρεσιών προς τον πολίτη.

Είμαστε υπέρ της τοποθέτησης καμερών στα περιπολικά

Δηλώσεις του γραμματέα της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Ιωαννίνων στα τοπικά ΜΜΕ

Χετικά βλέπουν οι συνάδελφοι την εξαγγελία του υπουργού Προστασίας του Πολίτη για την τοποθέτηση καμερών σε περιπολικά και μοτοσικλές της ΕΛ.ΑΣ. Απαντώντας σε σχετικές ερωτήσεις των τοπικών ΜΜΕ, ο γενικός γραμματέας της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Ιωαννίνων κ. **Αλέξανδρος Βαγγελής**, χαιρέτισε την πρόθεση του υπουργείου για τον εκσυγχρονισμό των τεχνικών μέσων και των τρόπων δράσης της αστυνομίας, τονίζοντας πως οι αστυνομικοί δεν έχουν τίποτα να κρύψουν και δε φοβούνται την καταγραφή τους εν ώρα εργασίας.

Όπως δήλωσε πρόσφατα ο κ. **Χρήστος Παπουτσής** στην Επιτροπή Θεσμών και Διαφάνειας στην Βουλή, «σχεδιάζουμε τη τοποθέτηση καμερών σε περιπολικά οχήματα και μηχανές της ΕΛ.ΑΣ για βιντεοσκόπηση αστυνομικών επεμβάσεων. Αυτό το μέτρο έχει στόχο πρώτον την προστασία της ΕΛ.ΑΣ. από κακοπροαίρετες κατηγορίες, με την προσκόμιση αδιάσειστων αποδείξεων σε περίπτωση δίκης, και δεύτερον στον έλεγχο ενδεχόμενων αστυνομικών αυθαιρεσιών».



Ο κ. Βαγγελής σημείωσε επίσης ότι δεν είναι λίγες οι φορές που συνάδελφοί μας βρίσκονται κατηγορούμενοι αδικώς από πολίτες που έχουν συλληφθεί με αποτέλεσμα οι ίδιοι να αναγκάζονται να αποδείξουν την αθωότητά τους στα δικαστήρια χωρίς κανένα πειστήριο πέραν της προσωπικής τους μαρτυρίας. «Εμείς δε φοβόμαστε τις κάμερες, ίσα ίσα που θα μας διευκολύνουν σε περιπτώσεις μηνύσεων για χρήση αστυνομικής βίας, αφού δεν είναι λίγοι συνάδελφοι που βρέθηκαν κατηγορούμενοι χωρίς να έχουν κάνει τίποτα», είπε χαρακτηριστικά.

Άλλωστε η χρήση καμερών σε περιπολικά και μοτοσικλές είναι σύνηθες φαινόμενο στα προηγμένα κράτη εδώ και χρόνια, με τους εκεί αστυνομικούς να μην

διαμαρτύρονται για την καταγραφή τους.

Τα παράβολα

Ταυτόχρονα με το μέτρο αυτό, ο κ. Βαγγελής σημείωσε πως το υπουργείο Προστασίας του Πολίτη θα πρέπει να εξετάσει τη στάση του στο θέμα της πληρωμής των παραβόλων σε περίπτωση που κάποιος αστυνομικός κάνει μήνυση σε πολίτη, γιατί αυτή τη στιγμή καλείται να πληρώσει μόνος του περίπου 100 ευρώ αν προχωρήσει σε μια τέτοια διαδικασία για να υπερασπυνθεί της δουλειάς του.

«Αν μας κάνουν μήνυση και πρέπει να κάνουμε κι εμείς για να προστατέψουμε την υπόληψή μας, είμαστε αναγκασμένοι να πληρώσουμε τα παράβολα μόνοι μας», τόνισε.

ΚΑΡΠΑΘΟΣ

Δωρεάν δημοτικό οίκημα για τις ανάγκες της αστυνομίας

Χρήσιμη περιοδεία του σωματείου των Δωδεκανήσων στην Κάρπαθο

Κοντά στους συναδέλφους του Αστυνομικού Τμήματος Καρπάθου βρέθηκαν ο πρόεδρος και ο γραμματέας της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Ν. Δωδεκανήσου, κ.κ. **Μ. Ανδρουλάκης** και κ. **Σ. Μπελενιώτης**, όσο και ο αντιπρόεδρος της ΠΟΑΣΥ κ. **Α. Ζαχαριουδάκης**. Η επίσκεψη αυτή εντάσσεται στα πλαίσια των τακτικών επαφών του προεδρείου της Ένωσης Δωδεκανήσων με τους συναδέλφους των ακριτικών νησιών της Δωδεκανήσου, προκειμένου να γίνονται κοινωνοί των προσπαθειών-ενεργειών τόσο της Ομοσπονδίας όσο και της Ένωσης Δωδεκανήσου, για την επίλυση των προβλημάτων που ταλανίζουν τον κλάδο μας αλλά και για να ενημερώνονται από τους συναδέλφους για τα ειδικότερα προβλήματα που αντιμετωπίζουν σε κάθε νησί και να αναζητούνται τρόποι επίλυσής των. Εκ μέρους των συναδέλφων του αστυνομικού τμήματος Καρπάθου επιστημάνθηκαν τα εξής:

01 Η διασφάλιση του εσωτερικού κανονισμού της Ελληνικής

Αστυνομίας είναι άρρηκτα συνδεδεμένη με την υποχρέωση της πολιτείας να καλύψει τις πολλές κενές οργανικές θέσεις του μοναδικού αστυνομικού τμήματος στο νησί, καθώς επιτείνονται τα τελευταία χρόνια τα εργασιακά προβλήματα και με την κατακόρυφη αύξηση του τουριστικού ρεύματος μέσω απευθείας πτήσεων από αερολιμένες άλλων Ευρωπαϊκών κρατών στον αερολιμένα της Καρπάθου, οι ανάγκες του οποίου καλύπτονται από το ελάχιστο προσωπικό του μοναδικού Α.Τ. (έλεγχος χειραποσκευών - διαβατηρίων - φρούρηση κ.λ.π.). Επιστημάνθηκε δε ότι είναι το μοναδικό Αεροδρόμιο που δεν ενισχύεται από Δοκίμους ή συναδέλφους από άλλες περιοχές της χώρας την τουριστική περίοδο.

02 Τα λειτουργικά προβλήματα λόγω μη παρουσίας στο νησί εισαγγελικών αρχών (π.χ. μεταγωγή κρατούμενων αυτόφωρης διαδικασίας στην Ρόδο), που επιτείνονται και από την μη τακτική ακτο-



πλοϊκή σύνδεση, αλλά και του κακού οδικού δικτύου που καθιστά απαγορευτική την άμεση παρουσία στα χωριά του νησιού.

03 Η υποχρέωση της πολιτείας να επαναπροσδιορίσει τον τρόπο προσμέτρησης των μορίων στον τόπο συμφερόντων, καταργώντας την «σημερινή οροφή» χιλιομετρικής απόστασης και την καθιέρωση νέων αυξημένων μορίων για όσους

υπηρετούν στο νησιωτικό σύμπλεγμα, με βάση την πραγματική χιλιομετρική απόσταση από κάθε νησί και όχι από κάθε Αστυνομική Διεύθυνση, διατηρώντας παράλληλα τα σημερινά αυξημένα μόρια σε σχέση με τους υπηρετούντες στην ηπειρωτική Ελλάδα.

04 Η εξεύρεση τρόπου επιδότησης από το υπουργείο μας των ακτοπλοϊκών εισιτηρίων στα απο-

μακρυσμένα νησιά ως άλλωστε συμβαίνει και στα ΜΜΜ της ηπειρωτικής χώρας, καθώς η συντριπτική πλειοψηφία είναι νέοι συνάδελφοι, μακριά από τον τόπο καταγωγής τους, που αντιμετωπίζουν αυξημένο κόστος στην καθημερινότητά τους και η κάθε μετακίνησή τους τους κοστίζει ένα μισθό.

Ο δήμαρχος

Στα πλαίσια των επαφών με την τοπική κοινωνία, πραγματοποιήθηκε συνάντηση με τον Δήμαρχο Καρπάθου κ. Μιχαήλ Χανιώτη, ο οποίος εξέφρασε την αμέριστη συμπαράστασή του, αλλά και όλης της κοινωνίας της Καρπάθου στους συναδέλφους μας, αναγνωρίζοντας ότι κάτω από πραγματικά αντίξοες συνθήκες επιτελούν σημαντικό έργο που φαίνεται και από την εμπιστοσύνη των κατοίκων στην αστυνομία. Δήλωσε δε ότι τις αμέσως προσεχείς ημέρες ως ένδειξη έμπρακτης αναγνώρισης του έργου των συναδέλφων μας, θα εισηγηθεί στο Δημοτικό Συμβούλιο να παραχωρηθεί δωρεάν δημοτικό οίκημα που θα παρέχει όλες τις ανέσεις για να μεταστεγαστεί ο μοναδικός αστυνομικός σταθμός που αστυνομεύει το βόρειο μέρος του νησιού, ενώ θα αναλάβει την πρωτοβουλία να συνεργαστεί και με τους άλλους παράγοντες του τόπου για να υπάρξουν συντονισμένες ενέργειες ώστε από την επόμενη θερινή περίοδο να υπάρξει ικανή στελέχωση του Αεροδρομίου Καρπάθου.

Επι-κοινωνείτε



Του Αρχ/κα Κωνσταντίνου Χύτα
Συνάδελφε και συναδέλφισσα, μη διστάσεις να επικοινωνήσεις μαζί μου για ό,τι καθημερινά σε απασχολεί. Στο e-mail της ομοσπονδίας poasy@otenet.gr



ΔΙΠΛΑ ΝΥΧΤΕΡΙΝΑ

Διάθεση του Αστυνομικού Προσωπικού σε δύο ή περισσότερες συνεχόμενες νυχτερινές υπηρεσίες. Το Π.Δ. 394/2001, αρθ. 3 παρ. 1 προβλέπει ότι: «το αστυνομικό προσωπικό το οποίο εκτελεί διατεταγμένη υπηρεσία σε αλλαγές 8ωρης ή 6ωρης βάσης, δεν διατίθεται σε εκτέλεση νέας υπηρεσίας τις επόμενες δεκαέξι ή δώδεκα ώρες, αντίστοιχα, από τη λήξη αυτής, με την επιφύλαξη της παρ. 4 του άρθρου 1 του παρόντος διατάγματος», ενώ η παρ. 2 του ως άνω άρθρου ορίζει πως «η διάθεση του αστυνομικού προσωπικού σε υπηρεσία δύο αλλαγών στο ίδιο ημερολογιακό 24ωρο, δεν επιτρέπεται, με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 4 του άρθρου 1 και της παρ. 3 του άρθρου 2 του παρόντος διατάγματος».

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ

Το άρθρο 2 παρ. 3 του ιδίου Π.Δ. αναφέρει: «Νυχτερινή υπηρεσία είναι κάθε υπηρεσία που εκτελείται μεταξύ της 22:00 νυχτερινής ώρας και της 06:00 πρωινής ώρας. Η νυχτερινή αλλαγή (βάρδια) θεωρείται εργασία της ημέρας λήξης αυτής». «Συνεπώς, ο αστυνομικός, η νυχτερινή βάρδια του οποίου έληξε την 06:00 πρωινή μιας δεδομένης ημέρας, θεωρείται πως εκτέλεσε κατά την ημέρα αυτή το σύνολο της οκτάωρης νυχτερινής εργασίας, που ο νόμος επιτρέπει ανά ημερολογιακό εικοσιτετράωρο», όπως αναφέρεται και στην σχετική γνωμοδότηση του Νομικού Συμβούλου της ΠΟΑΣΥ κ. Μπουκουβάλα. Επίσης, η υπ' αριθ. 6013/22/2556 διαταγή του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας/ΚΟ-ΑΔ/Δ.Α.Π. από τον Φεβρουάριο του 2010, αναφέρει στην τελευταία παράγραφο ότι: «Η επίτευξη του στόχου του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας για αύξηση του υπηρεσιακού ενδιαφέροντος και της αποδοτικότητας του αστυνομικού προσωπικού, προϋποθέτουν τη μη καταπόνησή του, χωρίς απαχρώντες λόγους και την αναβάθμιση της ποιότητας ζωής του. Συνεπώς, η διάθεση του αστυνομικού σε δύο συνεχόμενες νυχτερινές αλλαγές δεν εξυπηρετεί τα προαναφερόμενα, καθόσον στη θιγόμενη περίπτωση ο διαθέσιμος προς ανάπαυση χρόνος δεν είναι επαρκής».

Το άρθρο 10 Π.Δ. 45/2008: «Το προσωπικό που διατίθεται για εκτέλεση υπηρεσίας σε χώρους υγιεινότητας ταφής απορριμμάτων εφοδιάζεται με κατάλληλα μέσα και ιδίως με μάσκα προσώπου για την προστασία της υγείας του». Αυτά για όσους σφυρίζουν αδιάφορα.



Χ.Υ.Τ.Α.

Άρθρο 10 Π.Δ. 45/2008: «Το προσωπικό που διατίθεται για εκτέλεση υπηρεσίας σε χώρους υγιεινότητας ταφής απορριμμάτων εφοδιάζεται με κατάλληλα μέσα και ιδίως με μάσκα προσώπου για την προστασία της υγείας του». Αυτά για όσους σφυρίζουν αδιάφορα.



ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΙΣ

Τεράστιο πρόβλημα παραμένει και το ζήτημα των μετακινήσεων των συναδέλφων μας για λήψη μέτρων σε περιοχές όπου δεν υπάρχει η δυνατότητα δωρεάν μεταβάσης σε αυτές με τα συνήθη συγκοινωνιακά μέσα, και οι συναδέλφοι αναγκάζονται να διανύουν τεράστιες αποστάσεις, γεγονός που αποβαίνει σε βάρος του προϋπολογισμού των, όπως αναφέρει και σε σχετική επιστολή του προς τον κ. Αρχηγό της ΕΛ.ΑΣ. ο συνάδελφος Αλυμάρης Βασίλειος για την περιοχή των Μεσογείων. Φυσικά το πρόβλημα δεν είναι υπαρκτό μόνο στην Νοτιοανατολική Αττική, αλλά και σε όλες τις απομακρυσμένες υπηρεσίες της Γ.Α.Δ.Α. Θα κάνει κάτι το Αρχηγείο, ή επενδύει και πάλι στο φιλότιμο του συναδέλφου;

Άμεση στελέχωση των Αστυνομικών Τμημάτων στην Πρέβεζα

Με τον Αντιπεριφερειάρχη συναντήθηκε το σωματείο

Τα οξυμένα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι συνάδελφοι στην Πρέβεζα, αλλά και γενικότερα οι δυσμενείς συνθήκες κάτω από τις οποίες καλούνται οι εργαζόμενοι ένστολοι πολίτες να ανταποκριθούν στη δύσκολη και επικίνδυνη εργασία τους, παρουσίασε αντιπροσωπεία της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Πρέβεζας στον Αντιπεριφερειάρχη Πρέβεζας κ. **Στράτο Ιωάννου** σε συνάντηση που είχαν μαζί του.

Στη συνάντηση παραβρέθηκαν ο πρόεδρος κ. **Μυλωνάς Ευάγγελος**, ο γενικός γραμματέας, κ. **Μπακόλας Νικόλαος** και το μέλος της Ένωσης, κ. **Αποστολάκης Λάμπρος**.

Οι συνάδελφοι ανέπτυξαν το πρόβλημα της υποστελέχωσης των Αστυνομικών Τμημάτων και της αδυναμίας της πολιτείας να εξοπλίσει τις υπηρεσίες με σύγχρονο εξοπλισμό. Τόνισαν δε ότι αποτελεί επιτακτική ανάγκη η ενίσχυση της αστυνομίας για να υπάρξει αποτελεσματικότερη αντιμετώπιση της εγκληματικότητας.

Επίσης, έγινε αναφορά στις περικοπές δαπανών της Ελληνικής Αστυνομίας και στην απώλεια εισοδήματος που συνεπάγονται αυτές, με αποτέλεσμα να πλήττεται το βιοτικό επίπεδο και της αστυνομικής οικογένειας.

Ο Αντιπεριφερειάρχης εξέφρασε την αλληλεγγύη του στους εργαζομένους αναγνωρίζοντας ότι

από την οικονομική κρίση πλήττονται, δυστυχώς, και τα Σώματα Ασφαλείας την στιγμή μάλιστα που υπάρχει ανάγκη να ενισχυθεί

το αίσθημα ασφάλειας των πολιτών.

Εκ μέρους των δυο πλευρών τόνιστηκε η αναγκαιότητα της στε-

νής συνεργασίας για την αντιμετώπιση των προβλημάτων και την εμπέδωση συνθηκών ασφαλείας στην τοπική κοινωνία.



ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΤΟΥ ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ

Το Δ.Σ. της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Ροδόπης, υλοποιώντας απόφαση του διοικητικού συμβουλίου, προέβη στην αγορά και προσφορά στο Γραφείο Εκπαίδευσης της Α.Δ. Ροδόπης ενός projector με πίνακα προβολής, προκει-

μένου να συμβάλλει ουσιαστικά στην ποιοτική αναβάθμιση της δια βίου εκπαίδευσης των Αστυνομικών της Διεύθυνσης. Η προσφορά πραγματοποιήθηκε από την πρόεδρο κα Σταυρούλα Τζατζανά και τον γενικό γραμματέα της Ένωσης

κ. Παναγιώτη Χατζηδημητρίου στον Προϊστάμενο του Γραφείου Εκπαίδευσης της Α.Δ. Ροδόπης Αρχ/κα Φουτσιτση Γεώργιο παρουσία και του Αστυνομικού Υποδιευθυντή της Α.Δ. Ροδόπης κ. Καραπέτσα Σωτήριου.

ΝΑ ΤΕΛΕΙΩΝΟΥΝ ΟΙ ΑΟΡΙΣΤΙΕΣ ΠΕΡΙ ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Πολλά ερωτήματα εγείρουν οι φετινές εσωτερικές μεταθέσεις σε επίπεδο Γενικής Αστυνομικής Διεύθυνσης Θεσσαλονίκης, αλλά και εντός Διευθύνσεων, καταγγέλλει η Ένωση Αστυνομικών Θεσσαλονίκης. Όπως τονίζει, προς τους συναδέλφους, «δυστυχώς, και φέτος, παρατηρήθηκε το θλιβερό φαινόμενο συνάδελφοί μας, χωρίς να έχουν υποβάλει σχετική αίτηση μετάθεσης, να μετακινούνται παρά την θέλησή τους είτε σε επίπεδο Γ.Α.Δ.Θ. από Διεύθυνση σε Διεύθυνση είτε εσωτερικά σε επίπεδο Διευθύνσεων. Συγκεκριμένα μετακινήθηκαν από Διεύθυνση σε Διεύθυνση είκοσι (20) και πλέον συνάδελφοί μας χωρίς να τηρούνται τα προβλεπόμενα από τον νόμο υπηρεσιακά και κοινωνικά κριτήρια. Η Ένωσή μας καλεί όλους τους συναδέλφους, που μετακινήθηκαν παρά την θέλησή τους, να επικοινωνήσουν άμεσα με το Προεδρείο. Η πρακτική των «προτάσεων» και των αόριστων «υπηρεσιακών αναγκών», πρέπει επιτέλους να τελειώνει».

Επικοινωνία

Επίσης, το προεδρείο παροτρύνει τους συναδέλφους, όποιες σκέψεις - ιδέες - προτάσεις έχουν για τη βελτίωση της λειτουργίας της Ελληνικής Αστυνομίας να επικοινωνούν μαζί του στα τηλέφωνα: Πρόεδρος - Δαγκλής Δημήτριος - 6932.907647. Α' Αντιπρόεδρος - Δολμάς Χρήστος - 6977.458598. Β' Αντιπρόεδρος - Ζιώκος Θεόδωρος - 6947.776530. Γ. Γραμματέα - Παπαδάκη Θεόφιλο - 6979.972444. Υπεύθυνος Ανατολ. τομεα - Τσεκούρας Χαραλάμπος - 6944.394765

Η γνώμη σας μετράει...

ΕΔΩ ΦΙΛΟΞΕΝΟΥΝΤΑΙ
ΟΙ ΑΠΟΦΕΙΣ ΣΑΣ,
ΟΙ ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΕΣ ΣΑΣ
ΚΑΙ ΓΝΩΜΕΣ ΣΑΣ

• poasy@otenet.gr
• Fax: 210 7770.682
• Αθήνα, Μεσογείων 96, Τ.Κ. 115 27

✱ Ο πρώην αντιπρόεδρος της ΠΟΑΣΥ κ. Γιάννης Τσαβατζής, σημειώνει σε επιστολή του: «με πολύ μεγάλη χαρά πληροφορήθηκα ότι στο πρόσφατο γενικό συμβούλιο αποφασίστηκε η λειτουργία της γραμματείας συνταξιούχων αστυνομικών. Αγαπητοί πρώην συνάδελφοι επί 15 χρόνια αγωνιστήκαμε να πετύχουμε μια αξιοπρεπή σύνταξη και ένα ικανοποιητικό εφάπαξ. Δυστυχώς το τελευταίο χρονικό διάστημα, η σύνταξη ήδη μειώθηκε, τα δώρα εξαφανίστηκαν από αυτούς που είναι κάτω των 60 ετών, και ήδη νέα μέτρα ανακοινώθηκαν. Να είστε σίγουροι ότι αυτή την απόφασή σας θα την χειροκροτήσουν όλοι οι συνταξιούχοι αστυνομικοί οι οποίοι δηλώνουν αλληλέγγυοι στον αγώνα που ξεκινήσατε. Σας ευχαριστώ και εύχομαι ολόψυχα καλή επιτυχία στις προσπάθειές σας».

✱ Με αφορμή τα επεισόδια της 29/6/11 στην Πλατεία Συντάγματος, επιστολογράφος προτρέπει την Ομοσπονδία να θέσει προς την Ηγεσία πλήθος ερωτημάτων σχετικά με το τι προέβλεπε το σχέδιο της ΕΛ.ΑΣ., ποιες ήταν οι προϋποθέσεις για την εφαρμογή του, ποιοι είχαν εγκρίνει το εν λόγω σχέδιο κλπ, τονίζοντας: «η λειτουργία του συνδικαλιστικού φορέα έχει τη δυνατότητα να διαλευκάνει όλα τα «σκοτεινά» σημεία που αμαύρωσαν την εικόνα της ΕΛ.ΑΣ. στη συνείδηση του Ελληνικού Λαού. Η επίσημη θέση της ΕΛ.ΑΣ., όπως πολλές φορές εκφράστηκε από τον εκπρόσωπο τύπου της Υπηρεσίας σας, κρίνεται επιεικώς ως τραγική. Οι παρεμβάσεις σας στα ΜΜΕ, κινήθηκαν στη βάση της κοινής λογικής, αλλά πιστεύω ότι δεν θα

πρέπει να αρκεστείτε μόνο στη διαπίστωση. Θεωρώ ότι είσαστε ο μοναδικός θεσμοθετημένος φορέας ο οποίος έχει τη δυνατότητα και ικανότητα να δώσει τις πραγματικές απαντήσεις στον Ελληνικό Λαό ο οποίος εκτός από τα ληστρικά και άδικα μέτρα που καλείται να υλοποιήσει, την συνεχή παραπληροφόρηση της συντριπτικής πλειοψηφίας των ΜΜΕ που έχει υποστεί, υπέστη την πρωτοφανή και άκρατη αστυνομική βία και δικαίως διερωτάται για τη μορφή του πολιτεύματος της πατρίδας».

✱ «Κατεβήκατε στο Σύνταγμα ένστολοι, επώνυμοι, γνωρίζοντας ότι ο κόσμος θα σας αποδοκίμαζε στο Σύνταγμα. Μπορεί σε κάποιους να μην άρεσε γιατί το μόνο πρόσωπο της αστυνομίας που ξέρουν είναι τα ΜΑΤ και οι

τραμπούκοι. Εγώ σας συχαίρω για την τόλμη σας και την εντιμότητά σας που κατεβήκατε ΕΝΣΤΟΛΟΙ, επώνυμα, στην πλατεία. Πιστεύω ακράδαντα ότι για κάθε επίορκο ένστολο υπάρχουν το λιγότερο 100 άλλοι που κάνουν τη δουλειά τους σωστά, με αυταπάρνηση και αίσθημα καθήκοντος.

Εγώ και άλλοι σας ζητούμε στις επικείμενες κρίσιμες διαδηλώσεις να κατεβείτε ξανά ένστολοι στο Σύνταγμα και να μπειτε μπροστά, στην πρώτη γραμμή μαζί μας. Να μας προστατέψετε από τα χημικά των συναδέλφων σας. Να βοηθήσετε με την πείρα σας να απομονωθούν οι ταραχοποιοί που εισχωρούν μέσα μας. Να εκτελέσετε όπως έχετε χρέος το καθήκον σας που αφορά την ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ και όχι του «σεκιουριτά» των προδοτών πολιτικών μας», γράφει ένας άλλος πολίτης.

ΚΑΤΑΔΙΚΑΖΟΥΜΕ ΤΗ ΔΙΑΦΘΟΡΑ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Λευκάδας, με αφορμή τις έρευνες των συναδέλφων για την αντιμετώπιση της εγκληματικότητας στο νησί, εξέδωσε ανακοίνωση τονίζοντας μεταξύ άλλων ότι πάντα καταδίκασε και καταδικάζει την όποια μορφή ανομίας, παρανομίας και εγκληματικής δραστηριότητας από όπου και όποιον και αν προέρχεται. Είμαστε εφαρμοστές του νόμου και αυτό φαίνεται καθημερινά ακόμη και αν οι παραβάτες, μερικές φορές, είναι μέσα από τους κόλπους μας. Να υπενθυμίσουμε ότι με απόφαση του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας τέθηκε σε διαθεσιμότητα Αστυνομός Β', που υπηρετεί σε Υπηρεσία της Αστυνομικής Διεύθυνσης Λευκάδας και παράλληλα διατάχθηκε σε βάρος του Ένορκη Διοικητική Εξέταση, για συνέργεια σε ληστεία.

ΔΕΝ ΑΝΑΡΤΟΥΝ ΤΟΥΣ ΠΙΝΑΚΕΣ ΓΙΑ ΤΑ ΡΕΠΟ

Η Συνδικαλιστική Κίνηση Αστυνομικών Ξάνθης διαμαρτύρεται γιατί η διοίκηση εξακολουθεί να μην αναρτά σε μηνιαία βάση τους πίνακες των οφειλομένων ρεπό. Το σωματείο τονίζει στον Αστυνομικό Διευθυντή Ξάνθης κ. Γεώργιο Γκοντοσίδη ότι διαμαρτύρονται πολλοί συνάδελφοι για τη μη ορθή χορήγηση των ρεπό και τη μη δίκαιη κατανομή των νυχτερινών, με αποτέλεσμα να προκαλούνται παρεξηγήσεις.

ΑΡΧΙΣΑΝ ΤΑ ΟΡΓΑΝΑ...

Καταγγέλλει για μια ακόμα φορά τις άσκοπες μετακινήσεις συναδέλφων η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Κιλκίς και ζητά από τον Γενικό Αστυνομικό Διευθυντή Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας υποστράτηγο κ. Βασίλειο Κανάλη, να λάβει υπόψη του τα παράπονα των συναδέλφων. «Σε διαφορετική περίπτωση θα εξαντλήσουμε κάθε περιθώριο προκειμένου να διαφυλάξουμε τα δίκαια αιτήματά μας», τονίζει η Ένωση με την επισήμανση ότι «πρωταρχικός μας στόχος είναι η καλή λειτουργία του οργανισμού μας με θετικό αντίκτυπο στους αστυνομικούς και κατ'επέκταση στην κοινωνία». Το σωματείο δεν επιζητεί τη συνδιοίκηση αλλά αντίθετα τη συνεργασία και τη συνεννόηση για να επιλύονται τα όποια προβλήματα.

ΕΝΩΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΡΕΘΥΜΝΟΥ

Είμαστε υπερήφανοι για τη μέχρι σήμερα πορεία μας

Απάντηση στις αιτιάσεις του ΣΕΦΕΑΑ για το επεισόδιο στα Ζωνιανά



Την άμεση αντίδραση της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Ρεθύμνου προκάλεσε μια ανακοίνωση της Ένωσης Ειδικών Φρουρών Αττικής (ΣΕΦΕΑΑ) για υπηρεσιακές ενέργειες στην περιοχή των Ζωνιανών. Το σωματείο, με ανακοίνωσή του απάντησε στα ερωτήματα και στα υπονοούμενα που άφηνε το προεδρείο των ειδικών φρουρών της Αττικής για την αστυνομία της περιοχής, ως εξής:

«Για άλλη μια φορά είμαστε υποχρεωμένοι να επισημάνουμε και να καταδείξουμε τους κινδύνους που διατρέχουν οι συνάδελφοί μας, που επιχειρούν καθημερινά στην παραπάνω περιοχή, στην προσπάθεια τους να απαλλάξουν την κοινωνία από την μαστίγα των ναρκωτικών και από φαινόμενα παραβατικότητας που την ταλανίζουν, από θερμοκέφαλους εγκληματίες, που παραμένουν αμετανόητοι και πιστά προσηλωμένοι στο χτες, χωρίς να έχουν συνεννοηθεί από τα γεγονότα του παρελθόντος που συγκλόνισαν το πανελλήνιο, αλλά εξακολουθούν με τις άνομες ενέργειές τους να τορπιλίζουν τα θεμέλια της τοπικής κοινωνίας και να βάζουν σε κίνδυνο ανθρώπινες ζωές.

Δηλώνουμε και διατυμπανίζουμε προς κάθε κατεύθυνση ότι μοναδικός και απαρέγκλι-

τος στόχος και επιδίωξή μας, είναι η εκρίζωση των όποιων φαινομένων εγκληματικότητας από την περιοχή και η εμπέδωση του αισθήματος ασφαλείας που είναι και επιθυμία της μεγάλης πλειοψηφίας των πολιτών.

Υπενθυμίζουμε επίσης ότι το αστυνομικό προσωπικό της Α.Δ. Ρεθύμνου εκπροσωπείται από νόμιμα εκλεγμένα συνδικαλιστικά όργανα.

Δηλώνουμε λοιπόν ως αιρετοί εκπρόσωποι των αστυνομικών ότι είμαστε υπερήφανοι για τη μέχρι σήμερα πορεία μας και την συνδικαλιστική μας δράση και κατά συνέπεια αυτόκλητοι «εργατοπατέρες», αντί να περιφέρονται στα τηλεοπτικά παράθυρα, προφανώς λόγω τηλεοπτικής απραξίας, υποχρεούνται το ταχύτερο δυνατό να διέλθουν το κατώφλι του εισαγγελικού γραφείου και να καταθέσουν τα στοιχεία που κατέχουν για διαφθορά, το κουκούλωμα και την παράβαση καθήκοντος για τον οποιοδήποτε αστυνομικό του νομού μας, διαφορετικά είναι έκθετοι και υπόλογοι.

Τέλος, για άλλη μια φορά καλούμε την Ελληνική Πολιτεία και την τοπική κοινωνία να σταθούν αρωγοί και συμπαραστάτες στην προσπάθειά μας για την εξάλειψη των φαινομένων αυτών».

Ευκαιρία το ΕΣΠΑ για αξιοποίηση μεγάλης έκτασης στην Αμφιλοχία



Συνάντηση πραγματοποιήσε η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Αιτωλοακαρνανίας με το δήμαρχο της Αμφιλοχίας κ. Απόστολο Κοιμήση προκειμένου να τον ενημερώσει για την πρότασή της σχετικά με την αξιοποίηση του στρατοπέδου στον Άγριλο.

Η Ένωση πρότεινε τη μετατροπή του στρατοπέδου «Ψαρογιάννης» που εγκαταλείπεται από το στρατό, σε Κέντρο Εκπαίδευσης των Σωμάτων Ασφαλείας και ειδικά των αστυνομικών.

Όπως είπε στη «Νέα Αστυνομία» ο πρόεδρος της Ένωσης κ. Δημήτρης Ρούσσης, ο δήμαρχος, είδε θετικά την πρόταση αυτή και τόνισε ότι θα θέσει το θέμα σε επόμενη συνεδρίαση

του Δημοτικού Συμβουλίου, ώστε να ληφθεί η αναγκαία απόφαση.

Από εκεί και πέρα, απαιτείται η άσκηση πίεσης προς την ηγεσία του υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, ώστε ο χώρος του στρατοπέδου, που υπερβαίνει τα 200 στρέμματα, να αξιοποιηθεί σε όφελος της τοπικής κοινωνίας. Ο κ. Ρούσσης δήλωσε επίσης ότι μετά την απομάκρυνση του ενδεχόμενου να μετατραπεί το στρατόπεδο σε κέντρο αλλοδαπών, υπάρχει πλέον μια άριστη ευκαιρία, ώστε το πάγιο αίτημα του σωματείου να υλοποιηθεί στο έπακρον, εφόσον αξιοποιηθούν και οι ευκαιρίες που προσφέρονται μέσω των προγραμμάτων του ΕΣΠΑ.

Πικάντικα



Πρωτοτυπία

Τα τεθωρακισμένα κατέβασε στους δρόμους ο δήμαρχος του Βίλνιους για να τιθασεύσει τους απείθαρχους οδηγούς. Ο δήμαρχος ανέβηκε σε ένα τανκ με το οποίο διέλυσε την εικονιζόμενη Μερσεντές. «Ηθελα να στείλω ένα ξεκάθαρο μήνυμα στους ανθρώπους με μεγάλα και ακριβά αυτοκίνητα», δήλωσε ο δήμαρχος.

Πηγή: «**Δημοκρατία**»



Φυλακές

Η 19χρονη Μαρία δελ Μαρ Αρχόνα επισκέφθηκε τον σύζυγό της στις φυλακές του ανατολικού Μεξικού. Φεύγοντας από την κεντρική πύλη, οι φρουροί παρατήρησαν ότι ήταν ιδιαίτερα νευρική και πάσχιζε να κουβαλήσει τη βαριά βαλίτσα που είχε φέρει μαζί της. Τη σταμάτησαν για έλεγχο και όταν άνοιξαν τη βαλίτσα το περιεχόμενο μάλλον ξέπερσε τη... φαντασία τους. Ο Έντουιν Βαλντεμάρ, καταδικασθείς σε 20ετή κάθειρξη για αδιευκρίνιστα κακουργήματα, ήταν «διπλωμένος» μέσα στην αποσκευή φορώντας μόνο κάλτσες και τα εσώρουκά του. Πηγή: **www.tovima.gr**



Διαμαρτυρία

Γυμνόστηθη διαμαρτυρία στην Ουκρανία ως ένδειξη συμπαράστασης στην πρώην πρωθυπουργό της χώρας Τιμοσένκο η οποία κατηγορείται για κατάχρηση εξουσίας. Η οργάνωση Femen η οποία οργανώνει συχνά διαμαρτυρίες για τα δικαιώματα των γυναικών και έχει κάνει εκστρατείες κατά του «σεξοτουρισμού» στην Ουκρανία, αλλά και για την κακομεταχείριση γυναικών σε ορισμένες περιοχές της Μέσης Ανατολής, επιστράτευσε μέλη της για να προκαλέσει το ενδιαφέρον της κοινής γνώμης. Πηγή: **www.news.gr**

• νόμιμον

Ο ΜΕΘΥΣΜΕΝΟΣ ΠΛΗΡΩΝΕΙ ΤΑ ΣΠΑΣΜΕΝΑ...

Η ασφαλιστική εταιρεία οδηγού που έχει καταναλώσει οινοπνευματώδη ποτά πάνω από το επιτρεπόμενο όριο, δεν απαλλάσσεται από την υποχρέωση να καταβάλει η ίδια τη νόμιμη αποζημίωση στα θύματα τροχαίου. Σύμφωνα με δημοσίευμα της «Ελευθεροτυπίας», ο Άρειος Πάγος, διευκρινίζει ωστόσο ότι η εταιρεία έχει δικαίωμα με τη σειρά της να διεκδικήσει από τον ασφαλισμένο οδηγό, που ήταν υπό την επήρεια μέθης, να πληρώσει εκείνος τα χρήματα της αποζημίωσης για τις βλάβες που προκάλεσε σε τρίτους. Όπως επισημαίνουν οι δικαστές που κρίθηκαν να κρίνουν μια τέτοια απόφαση, η υποχρέωση του μεθυσμένου οδηγού να πληρώσει, πηγάζει από το δεσμευτικό όρο που προβλέπεται σε σχετική απόφαση του υπουργού Εμπορίου, αλλά και σε διάταξη του ΚΟΚ, σύμφωνα με τον οποίο αποκλείεται, σε περίπτωση τροχαίου, η κάλυψη από τον ασφαλιστή των ζημιών που προκαλούνται από οδηγό ο οποίος βρισκόταν υπό την επίδραση οινοπνεύματος ή τοξικών ουσιών. Στη συγκεκριμένη περίπτωση, το ανώτατο δικαστήριο εκδίκασε υπόθεση τροχαίου που έγινε στην εθνική οδό Χανίων-Κισσάμου στην Κρήτη μεταξύ αυτοκινήτου και μοτοσικλέτας. Το αλκοτέστ στο οποίο υποβλήθηκε ο οδηγός του αυτοκινήτου έδειξε ότι είχε υπερβεί το νόμιμο όριο. Η ασφαλιστική του εταιρεία κατέβαλε αποζημίωση ύψους 164.000 ευρώ στον οδηγό της μοτοσικλέτας για τις ζημιές που του προκάλεσε, στη συνέχεια όμως διεκδίκησε το ποσό αυτό από τον ίδιο. Ο Άρειος Πάγος, όπως και το Εφετείο, έκρινε ότι ο μεθυσμένος οδηγός υποχρεούται να καταβάλει την αποζημίωση, απορρίπτοντας τον ισχυρισμό του ότι δεν γνώριζε ότι στο συμβόλαιο που είχε συνάψει με την εταιρεία υπήρχε ο όρος ότι όταν οδηγεί έπεται από χρήση αλκοόλ δεν έχει ασφαλιστική κάλυψη. Κατά τους αρεοπαγίτες, ο επίμαχος όρος ότι μόνον αναγραφόταν στο ασφαλιστήριο συμβόλαιο, αλλά ο ασφαλισμένος όταν παρέλαβε το συμβόλαιο δεν προέβαλε καμία αντίρρηση και δεν τον απέκρουσε.

Υπό έρευνα οι τεχνικές προδιαγραφές των αλεξίσφαιρων γιλέκων

Από αποδοχές δωρεών διαφόρων τραπεζών 3.175 αλεξίσφαιρα γιλέκα το 2010 στην ΕΛ.ΑΣ.

Είναι εντός των προβλεπόμενων προδιαγραφών, αλλά εξετάζεται περαιτέρω βελτίωσή τους, απαντά για τα αλεξίσφαιρα γιλέκα ο υπουργός Προστασίας του Πολίτη στα ερωτήματα που τέθηκαν από τον ανεξάρτητο βουλευτή κ. **Βασίλη Οικονόμου** με αφορμή την αιματηρή συμπλοκή της 18ης/05/2011 στην Πεύκη, όπου τραυματίστηκαν δύο αστυνομικοί, ο ένας στο στήθος, παρά το γεγονός ότι και οι δύο αστυνομικοί φορούσαν τα γιλέκα τους.

Ο κ. **Χρήστος Παπουτσης** απάντησε ότι τα κατεχόμενα από την Ελληνική Αστυνομία γιλέκα διαθέτουν ανάλογη πιστοποίηση, σύμφωνα με τα διεθνώς αναγνωρισμένα πρότυπα. Τα δε υπό προμήθεια, είτε μέσω των Προγραμμάτων Προμηθειών είτε μέσω δωρεών, αλεξίσφαιρα γιλέκα, απαιτείται να φέρουν πιστοποίηση σύμφωνα με το πρότυπο NIJ101.04, ώστε να διασφαλίζεται η βαλλιστική αντίσταση που οφείλουν

να έχουν αυτά. Η Ελληνική Αστυνομία, κατά το έτος 2010, προμηθεύτηκε, ύστερα από αποδοχές δωρεών διαφόρων τραπεζών, 3.175 αλεξίσφαιρα γιλέκα των εταιρειών ΕΛΜΟΝ Ο.Ε. και ΚΩΣΤΑΣ ΣΙΑΜΙΔΗΣ Α.Ε. Οι εν λόγω προμηθεύτριες εταιρείες, προτάθηκαν από τις τράπεζες. Τα προσφερόμενα αλεξίσφαιρα γιλέκα, αφού αξιολογήθηκαν από την αρμόδια Υπηρεσία του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας (Διεύθυνση Τεχνικών) και διαπιστώθηκε ότι πληρούν τους όρους των σχετικών τεχνικών προδιαγραφών, εν συνεχεία παραλήφθηκαν από αρμόδια επιτροπή της ίδιας Υπηρεσίας.

Όσον αφορά, τα αλεξίσφαιρα γιλέκα που έφεραν οι αστυνομικοί στο περιστατικό της Πεύκης, το μεν πρώτο είναι κατασκευής της ελληνικής εταιρείας ΕΛΜΟΝ Ο.Ε., το δε δεύτερο της Σουηδικής εταιρείας Swedish Body Armour και φέρουν πιστοποιητικό βαλλιστικών δοκιμών

κατά το πρότυπο NIJ101.04. Επισημαίνεται ότι, οι βολίδες έπληξαν το αλεξίσφαιρο γιλέκο σε περιοχή που δεν υπήρχε αντιβαλλιστικό υλικό, καθώς επίσης σε περιοχή επαπτόμενη με αυτή του φορέα. Τα βληθέντα γιλέκα, έχουν αποσταλεί για εργαστηριακό έλεγχο στη Διεύθυνση Εγκληματολογικών Ερευνών, για τη σύνταξη σχετικής έκθεσης πραγματογνωμοσύνης.

Πέραν αυτών, η αρμόδια Υπηρεσία του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας (Διεύθυνση Τεχνικών) παρακολουθεί τις εξελίξεις της τεχνολογίας στα αντιβαλλιστικά υλικά και διερευνά τη δυνατότητα αναβάθμισης του προτύπου και για τη διασφάλιση πρόσθετης προστασίας από άλλους κινδύνους (αιχμηρά αντικείμενα, αντιπυρική προστασία κ.λπ.), προβαίνοντας στην επικαιροποίηση της σχετικής τεχνικής προδιαγραφής, η οποία ήδη έχει τεθεί σε δημόσια διαβούλευση.

Θα μετατρέψουν το ΜΤΣ σε επικουρικό ταμείο;

Καίρια ερωτήματα από βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ

Στο ενδεχόμενο να μετατραπουν τα Μετοχικά Ταμεία σε Επικουρικά, αναφέρονται οι βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ κκ **Παναγιώτης Λαφαζάνης** και **Θεόδωρος Δρίτσας** στην ερώτηση που υπέβαλλαν προς τους αρμόδιους υπουργούς.

«Η μετατροπή αυτή θα σημάνει αυτομάτως και την κατεδάφιση των παροχών στους μερισματούχους τους. Ήδη με αποφάσεις των Δ.Σ. των Μετοχικών Ταμείων Στρατού, Ναυτικού, Αεροπορίας, ενώ αυξήθηκε η εισφορά στα Ταμεία, αντί να αυξηθεί το μέρισμα ή να παραμείνει σταθερό, μειώθηκε αντίστοιχα κατά 25%, 8%, 10%, με αποτέλεσμα την περαιτέρω

μείωση του εισοδήματος των εργαζομένων στις Ένοπλες Δυνάμεις και τα Σώματα Ασφαλείας και των συνταξιούχων τους», σημειώνουν.

Οι υπουργοί καλούνται να απαντήσουν με ποιο τρόπο σκοπεύουν να διασφαλίσουν, στα σημερινά τουλάχιστον επίπεδα, τη χορήγηση του μερίσματος στους δικαιούχους, αν προτίθενται να ανακαλέσουν τα σχέδια για μετατροπή των Μετοχικών Ταμείων σε Επικουρικά, αν έχει πραγματοποιηθεί μέχρι σήμερα αναλογιστική μελέτη για τα εν λόγω Μετοχικά Ταμεία από την Εθνική Αναλογιστική Αρχή, που να εξετάζει τα αποτελέσματα της μετατροπής των

Μετοχικών σε Επικουρικά και τις επιπτώσεις που θα υπάρχουν στους μερισματούχους τους, αν θα αναλάβουν πρωτοβουλίες προκειμένου να χορηγηθεί άμεσα στους δικαιούχους το Βοήθημα Επαγγελματικής Αυτοτέλειας και ποια είναι η εξέλιξη της προκαταρκτικής εξέτασης της Εισαγγελίας Πρωτοδικών Αθηνών που διενεργείται για το Μετοχικό Ταμείο Στρατού;

Τέλος, ζητούν να μάθουν αν θα τοποθετήσουν συνδικαλιστικούς εκπροσώπους των εργαζομένων, στα Δ.Σ. των Μετοχικών Ταμείων και των Ειδικών λογαριασμών που υπάγονται σ' αυτά.

τον οποίο δημιουργήθηκε, αλλά και της απώλειάς του, στα πλαίσια της απεινωμένης προσπάθειας της κυβέρνησης να καλύψει τα δυσθεώρητα ελλείμματα και να κλείσει με κάθε τρόπο τις «μαύρες τρύπες» του προϋπολογισμού.

Η ΠΟΑΣΥ εκφράζει τον έντονο προβληματισμό και τη δικαιολογημένη αγανάκτησή της προς την πολιτική ηγεσία του Υπουργείου, καθώς διαβλέπει την οφθαλμοφανή πρόθεση της κυβέρνησης να υφαρπάξει με νομιμοφανή τρόπο τους πόρους του Ειδικού Λογαριασμού Αρωγής, θίγοντας καίρια τα συμφέροντα των αστυνομικών υπαλλήλων και προσβάλλοντας βάναυσα την αξιοπρέπεια των αναξιοπαθόντων συναδέλφων τους».

Ερωτήσεις ερωτήσεις ερωτήσεις

● Ο βουλευτής του ΠΑΣΟΚ κ. **Μιχάλης Καρχιμάκης** ζήτησε να πληροφορηθεί για ποιο λόγο δεν έχει ρυθμιστεί το θέμα της συνυπνότητας του ένστολου προσωπικού των Σωμάτων Ασφαλείας, λαμβάνοντας τη διαβεβαίωση από το υπουργείο Παιδείας ότι το αίτημα της ΠΟΑΣΥ θα συνεκτιμηθεί στο πλαίσιο του προτεινόμενου νέου συστήματος μεταθέσεων των εκπαιδευτικών πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης. Ερώτηση για το ίδιο θέμα κατατέθηκε και από τον βουλευτή της Νέας Δημοκρατίας κ. **Ευστάθιο Κωνσταντινίδη**.

● Ο βουλευτής του ΠΑΣΟΚ κ. **Βασίλης Κεγκερόγλου** ανέδειξε το θέμα της επαναφοράς στην μάχιμη υπηρεσία συναδέλφων που έχουν τεθεί σε κατάσταση γραφείου. Ο υπουργός Προστασίας του Πολίτη απάντησε ότι το θέμα είναι λεπτό και χρήζει περαιτέρω διερεύνησης, πριν υιοθετηθεί οιαδήποτε πρόταση αλλαγής των ισχυόντων.

● Η βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας **Μαρία Κόλλια Τσαρουχά** ανέδειξε το θέμα της ίδρυσης τμήματος Μεταγωγών στη Νιγηρία Σερρών, αλλά από το υπουργείο απάντησαν ότι το ΓΛΚ επέστρεψε ανυπόγραφο το σχετικό σχέδιο προεδρικού διατάγματος διότι η δαπάνη είναι πέραν των προβλέψεων του προϋπολογισμού.

● Η βουλευτής Ευβοίας του ΛΑ.Ο.Σ. κ. **Ουρανία Παπανδρέου** – **Παπαδάκη** ζητά απαντήσεις για τα λειτουργικά προβλήματα και την εγκληματικότητα στη Φωκίδα, κάνοντας μνεία και της απόφασης του Αρχηγείου να κλείσουν τα αστυνομικά τμήματα Ιτέας, Δελφών, Ευπαλίου και Γραβιάς εάν δεν μπορούν να εξασφαλίσουν δωρεάν στέγη, λόγω οικονομικής κρίσης.

● Οι βουλευτές του ΛΑ.Ο.Σ. κ.κ. **Γεωργιάδης Αδωνις** και **Πλεύρης Αθανάσιος** κατέθεσαν στη Βουλή ερωτήσεις για την αναδρομή επιβολή κρατίσεων από το αστυνομικό προσωπικό καθώς επίσης και για την περικοπή του επιδόματος ειδικής απασχόλησης.

● Ο πρόεδρος του Πανελληνίου Άρματος Πολιτών κ. **Γιάννης Δημαράς** με αφορμή το έλλειμμα των 300 εκατομμυρίων ευρώ περίπου του ΜΤΣ ερωτά την κυβέρνηση σε ποιες ενέργειες θα προβεί για την αναζήτηση και τον έλεγχο των υπευθύνων.

Σε επαγρύπνηση για να μην αρπάξουν τους πόρους του Ειδικού Λογαριασμού

Δεν συμφωνεί ο υπουργός Προστασίας του Πολίτη με την υπαγωγή του Ειδικού Λογαριασμού Αρωγής στην Υπηρεσία Δημοσιοϋπαλληλικού Ελέγχου διότι ο λογαριασμός αυτός δεν χρηματοδοτείται από τον κρατικό προϋπολογισμό. Αυτό προκύπτει από την απάντηση που έδωσε ο κ. **Χρήστος Παπουτσης** στην βουλευτή της Νέας Δημοκρατίας κ. **Ελισσάβετ Βόζεμπεργκ** με αφορμή την καταγγελία της Ομοσπονδίας μας για το σχετικό σχέδιο απόφασης που είχε δει το φως της δημοσιότητας. Ο υπουργός απάντησε επίσης ότι το Ίδρυμα Εξοχής

Ελληνικής Αστυνομίας και ο ειδικός λογαριασμός ενισχύονται από τα οικονομικά πλεονάσματα των Λεσχών και των Πρατηρίων της αστυνομίας και από εισφορές του προσωπικού.

Να σημειωθεί ότι η κ. **Βόζεμπεργκ** έκανε εκτενή αναφορά στο έγγραφο της ΠΟΑΣΥ με το οποίο εκφραζόταν η έντονη διαμαρτυρία της. Όπως, τόνισε, «η σχεδιαζόμενη υπαγωγή του Ειδικού Λογαριασμού Αρωγής στην Υπηρεσία Δημοσιοϋπαλληλικού Ελέγχου ενέχει τον προφανή κίνδυνο όχι μόνο της ένταξής του σε ένα καθεστώς γενικής διαχείρισης, άσχετης με την αστυνομία και με το σκοπό για

● ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΚΑΙ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

Το άγχος του «εκλέγεσθαι»

Επιτρέψτε μου να μοιραστώ μαζί σας κάποιες σκέψεις μου με αφορμή κάποια αξιοπρόσεκτα νέα ζητήματα που έχουν ανακύψει στο συνδικαλιστικό μας χώρο κυρίως μετά την ψήφιση του νέου νόμου για τη λειτουργία των συνδικαλιστικών ενώσεων, ο οποίος όπως έχουμε υποστηρίξει από την πρώτη στιγμή ευνοεί την ελεύθερη έκφραση των συναδέλφων, τη μεγαλύτερη συμμετοχή στα κοινά και τη μαζικοποίηση του αγώνα μας. Αυτά τα δημοκρατικά στοιχεία λειτουργίας του συνδικαλιστικού μας κινήματος πρέπει να τα διαφυλάξουμε ως κόρη οφθαλμού γιατί η παραμικρή απόκλιση ή υποτίμησή τους, θα αποβεί με μαθηματική ακρίβεια μπούμερανγκ εναντίον όλων μας.

Σε μια περίοδο κατά την οποία απαιτείται η μεγαλύτερη δυνατή συσπείρωση και ενότητα στο χώρο μας με στόχο την αποτροπή των δυσμενών οικονομικών μέτρων και τη διεκδίκηση ενός πραγματικού ασφαλούς περιβάλλοντος εργασίας για το συνάδελφό μας, έχω την αίσθηση ότι ελλοχεύει ο εξής



Του **Γιώργου Βλάχου**
ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΥ
ΠΟΑΣΥ

κίνδυνος: ορισμένοι συνάδελφοί μας, εκλεγμένοι για να υπηρετήσουν το συνάδελφό τους, ενδεχομένως να λησμονήσουν το λόγο για τον οποίο έχουν εκλεγεί και να κυριευθούν από το άγχος του «εκλέγεσθαι». Κάποιοι, ενδεχομένως, να λησμονήσουν ακόμα και το ότι φορούν τη στολή του Έλληνα αστυνομικού και να ακολουθήσουν τις συμπεριφορές που εκδηλώνονται σε άλλους συνδικαλιστικούς χώρους ή ακόμα και να αντιγράψουν τα καμώματα κάποιων εκ των πολιτικών μας ταγών, οι οποίοι μετέρχονται όλων των μέσων για να είναι αρεστοί σε ημετέρους και μη ημετέρους. Δεν μπορώ να φανταστώ παιδικά καμώματα στο χώρο μας του είδους «εγώ το είπα πρώτος», «όχι δεν το είπες, εγώ το είπα», ή το αποκρουστικότερο, να ιδιοποιείται κάποιος το έργο και την προσφορά άλλων και να εμφανίζεται μάλιστα και ως τιμητής των πάντων...

Καταθέτω λοιπόν τον προβληματισμό μου παρακολουθώντας τη δραστηριότητα και τις αναρτήσεις σε διάφορα μπλόγκς με πρωταγωνιστές είτε επώνυμους συναδέλφους είτε ανώνυμους κριτές και επικριτές της Ομοσπονδίας μας, οι οποίοι με

διάφορες αφορμές αποκαλύπτονται μόνοι τους.

Προσωπικά δεν ενοχλούμαι επειδή κάποιοι συνάδελφοι νιώθουν την ανάγκη να εκδηλώσουν την όποια δημόσια προβολή τους στη μπλογκόσφαιρα συντηρώντας δικές τους σελίδες ή υποστηριζόμενοι από τρίτους. Θα χαίρομαι όμως ιδιαίτερα αν την ίδια και μεγαλύτερη πρωτοβουλία ανέπτυσαν ορισμένοι εξ αυτών στους κόλπους του σωματείου τους και ασφαλώς στο πλαίσιο λειτουργίας της Ομοσπονδίας μας. Θα ήταν πιστεύω πολύ πιο χρήσιμο να αναζωογονήσουμε το σωματείο και την Ομοσπονδία από το να οδηγηθούμε άναρχα σε μια ιντερνετική Βαβέλ, με αμφίβολα αποτελέσματα. Είναι ορατός ο κίνδυνος των προσωπικών στρατηγικών, των ομαδοποιήσεων με ιδιοτελείς επιδιώξεις ή ακόμα και το απευκαίο, ο κίνδυνος της υπονόμησης της λειτουργίας του υγιούς συνδικαλιστικού μας κινήματος, θελημένα και μη. Θα έχετε ενημερωθεί ήδη για τις αστυνομικές έρευνες και τη σύλληψη κάποιου συναδέλφου που πίστευε ότι προήγαγε το αστυνομικό έργο με τις αναγραφές του.

Θέλω τέλος να υπενθυμίσω σε όλους και κυρίως στους νέους συναδέλφους μας που ενδεχομένως να μη γνωρίζουν την ιστορία και τις διαχρονικές προτάσεις της Ομοσπονδίας μας ότι εμείς χρόνια τώρα είχαμε αναζητήσει την αξιοποίηση του ίντερνετ και τις δυνατότητες που παρέχει στην επικοινωνία και την προβολή των θέσεών μας, χωρίς αποκλεισμούς και προαπαιτούμενα, με μοναδικό όμως κριτήριο το συμφέρον του συναδέλφου και όχι την αυτοπροβολή ή την καπηλεία της προσφοράς άλλων.

Ας μη λησμονούμε επίσης ότι η Ομοσπονδία μας ό,τι έχει πετύχει με συνέπεια λόγων και έργων, διακηρύσσοντας ξεκάθαρα τις θέσεις της. Αυτό πράττει και σήμερα, ζητώντας τη στήριξη όλων των συναδέλφων, οι οποίοι έχουν χρέος να ενημερώνονται πρωτίστως μέσω των επίσημων ανακοινώσεών της και συμβάλλοντας στην αποτελεσματικότερη παρουσία των μέσων -έντυπων και ηλεκτρονικών- που διαθέτει. Χωρίς διακρίσεις, διατηρώντας το προνόμιο να λειτουργούμε με γνώμονα την απλή λογική και να εκφραζόμαστε με τη γλώσσα της αλήθειας.

● ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ ΤΑΜΕΙΑ

ΜΤΣ: Υπάρχει λύση;

Εντείνεται η αγωνία μετόχων και μερισματούχων του ΜΤΣ μετά και την νέα καθυστέρηση στην καταβολή του μερίσματος, αλλά και την χρονίζουσα αδυναμία να ικανοποιηθούν έστω και σταδιακά οι αιτήσεις του ΒΕΟΑ, καθώς δεν διαφαίνεται στον ορίζοντα η θέληση να υλοποιηθούν οι δεσμεύσεις που έχουν δοθεί και να βρεθούν λύσεις τέτοιες ώστε να το καθιστούν βιώσιμο ως Ταμείο (μετά την μικρή παράταση στην λειτουργία του Ταμείου που δόθηκε με την μείωση του μερίσματος) και που θα αντιμετώπιζον τα δομικά, λειτουργικά και διαχειριστικά προβλήματά του.

Ορατός είναι πλέον ο κίνδυνος νέας περικοπής του μερίσματος από το φθινόπωρο και από την διαφαινόμενη νέα συρρίκνωση του κοινωνικού πόρου (αποτελεί το 35% των ετήσιων εσόδων), αλλά και λόγω μη προώθησης νομοθετικής ρύθμισης διακανονισμού για την αποπληρωμή του χρέους του Ταμείου προς το Υπουργείο Οικονομικών.



Του **Αντώνη Ζαχαριουδάκη**
ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΥ
ΠΟΑΣΥ

Επιθυμεί όμως η Διοίκηση (Πρόεδρος και μέλη του ΔΣ) του Μετοχικού Ταμείου Στρατού να προτείνουν ικανές λύσεις στο πρόβλημα του Ταμείου και αν ναι προς ποια κατεύθυνση;

Ερώτημα στο οποίο οφείλουν να απαντήσουν χωρίς καθυστέρηση τα μέλη του διοικητικού συμβουλίου του Ταμείου, μετά και την τοποθέτηση του πρόεδρου για «δεδηλωμένη δυσαρμονία» με τα μέλη του Δ.Σ., κατά την ομιλία του στις 20/7/2011 σε συνδέσμους αποστράτων στρατιωτικών.

Στην συνάντηση αναλύθηκαν και παρουσιάστηκαν από τον πρόεδρο του Ταμείου για πρώτη φορά δημόσια, 18 σημεία -προτάσεις που κατά την άποψή του σε χρονικό ορίζοντα 5ετίας θα εξυγιάνουν το ΜΤΣ. Προτάσεις όμως που έχουν απορριφθεί τρεις φορές από τα μέλη του Δ.Σ. του Ταμείου (μάς είναι άγνωστη η άποψή τους) και μέρος των οποίων είναι:

- η αναδιανομή των κοινωνικών πόρων

- η διεκδίκηση εργοδοτικής εισφοράς
- η επιστροφή 20% με 30% από την συνεισφορά στον πρώην ΛΑΦΚΑ
- η συμβολική συμμετοχή εσόδων από την παραχώρηση στρατοπέδων
- η εξεύρεση νέων πόρων -εσόδων από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας
- η έκδοση πιστωτικής κάρτας

Κατά την συνάντηση έγινε επίσης εκτενής αναφορά για την «υποχρέωση» του υπουργείου Προστασίας του Πολίτη να συνεισφέρει αναλογικά στον κοινωνικό πόρο, στο να εξεταστεί η «λύση» του ανταποδοτικού μερίσματος στους μερισματούχους της ΕΛ.ΑΣ., αλλά και στο άγνωστο σε εμάς αναπτυξιακό σχέδιο του ταμείου που προβλέπει μεταξύ άλλων και την πώληση ακινήτων.

Δημοσιοποιήθηκε ακόμα η πρόταση του προέδρου να μετατραπεί το ταμείο σε επικουρικό (έχει κριθεί δήλωσε δυο φορές ως επικουρικό χωρίς κρατική επιχορήγηση) με την θεσμοθέτηση

εργοδοτικής εισφοράς ώστε να καταστεί τουλάχιστον αυτοχρηματοδοτούμενο, ενώ πρότεινε να μεταβιβαστεί η περιουσία του ταμείου, στο θεσμικό πλαίσιο επενδύσεων αξιοποίησης της περιουσίας φορέων κοινωνικής ασφάλισης.

Ο πρόεδρος του ταμείου ανακοίνωσε ακόμα ότι το ταμείο χρωστά:

- 160 εκ. € στο δημόσιο από το οποίο δανειοδοτήθηκε ατόκως από την περίοδο 2008-2009, ενώ συνεχίζεται ο δανεισμός για να μπορεί να καταβάλλει το μερίσμα
- 170 εκ. € στο ΒΕΟΑ με αποτέλεσμα να μην μπορεί να ικανοποιήσει τις αιτήσεις από τον Οκτώβριο του 2008
- 40 εκ. € στο ΕΚΟΕΜΣ

Η επιμήκυνση των συσσωρευμένων προβλημάτων και ο αντίκτυπος των «μίσων αληθειών» όμως θα απαιτήσουν το τίμημά τους και όσο πιο αργά έρχεται η λύση τόσο πιο οδυνηρό θα είναι το τίμημα.

ΕΚΚΕΝΤΡΙΚός

* Καλές οι θεωρητικές προ-σεγγίσεις των αιτιών της βίας και άψογη η περιγραφή από την ηγεσία στην Επιτροπή Θεσμών και Διαφάνειας της Βουλής των πολεμικού τύπου επιθέσεων κατά των αστυνομικών δυνάμεων στα τελευταία επεισόδια της Πλατείας Συντάγματος. Αμ' έπος αμ' έργον κύριε Υπουργέ και κύριε Αρχηγέ.

* Να καθιερωθούν αυστηρότερες ποινές στους δράστες που επιτίθενται ενόπλιως εναντίον αστυνομικών εν ώρα υπηρεσίας, προτείνεται από ολοένα και περισσότερους. Η καθημερινή χρήση Καλάζνικοφ, φαινόμενο πρωτόγνωρο στην Ευρώπη, για την τέλεση αξιοποιώνων πράξεων περνά στο ντούκου κατά το κοινώς λεγόμενο, ενώ επιβάλλεται ριζική λύση του προβλήματος.

* Ακούω συχνά να λένε κά-ποιοι: «Η Αστυνομία είναι ίδια, η πολιτική αντιμετώπιση των αστυνομικών από τα κόμματα αλλάζει όταν είναι στην αντιπολίτευση ή στην κυβέρνηση». Έχουν προφανώς εν μέρει δίκιο σε ό,τι αφορά τα κόμματα, με την επισήμανση βεβαίως ότι είναι λάθος να ομιλούν με αορίστως για όλους και για όλα. Η ασυνέπεια λόγων και έργων έχει ονοματεπώνυμο, όπως και η εγκληματικότητα.

* Όσο για το αν «η Αστυνομία είναι ίδια», κι εδώ πάσχει η λογική τους. Ως θεσμός της αστικής δημοκρατίας και του κράτους που υπηρετούμε, ναι, είναι η ίδια. Αλλά μήπως ως περιεχόμενο και ως σχηματισμός δεν μεταβάλλεται στα-



ΟΧΙ, ΔΕΝ ΕΚΤΙΘΕΤΑΙ ΣΤΗ ΔΕΘ, ΟΥΤΕ ΘΑ ΤΟ ΒΡΕΙΤΕ ΣΕ ΚΑΠΟΙΟ ΣΥΝΕΡΓΕΙΟ...

Με τις δραστικές περικοπές των λειτουργικών δαπανών της Ελληνικής Αστυνομίας, ολοένα και περισσότερα περιπολικά θα παρουσιάζουν την εικόνα της φωτογραφίας. Τρακαρισμένα είτε με εμφανή τα σημάδια από τη φθορά του χρόνου και την πολυχρησία. Την ώρα που άλλες αστυνομίες εντάσσουν στο στόλο τους τα πιο σύγχρονα οχήματα της παγκόσμιας αυτοκινητοβιομηχανίας.

διακά με αποτέλεσμα να είναι αναγκασμένα και τα προαναφερόμενα κόμματα να ελίσσονται και να εξελίσσονται; «Τα πάντα ρει, τα πάντα ρει», λέει και η λεγά-μενη.

* Διαβάζω, κάπου: Οι ιδιωτικές εταιρείες ασφαλείας (SPS) απασχολούν 19,5-25,5 εκατομμύρια υπαλλήλους σε όλο τον κόσμο, δηλαδή τους διπλάσιους απ' όσους εργάζονται για την αστυνομία, και διαθέτουν μεταξύ 1,7-3,7 εκατομμύρια όπλα, σύμφωνα με μια μελέτη που δόθηκε στη δημοσιότητα». Να τους διαφημίσουμε παιδιά, να τους δια-

φημίσουμε. Τη δουλειά μας κάνουν, τι μας νοιάζει...

* Δεν μας εκπλήττει η στατιστική απεικόνιση της εγκληματικότητας στη χώρα μας. Το έγκλημα μεταλλάσσεται ποιοτικά και η αγωνία μας έγκειται στο ότι δεν προσαρμόζονται με τον ίδιο ρυθμό στις απαιτήσεις των καιρών η αστυνομία και το διωκτικό μας σύστημα γενικότερα.

* Η μερική αποποινικοποίηση της χρήσης ναρκωτικών ουσιών προκαλεί διαφορετικές προσεγγίσεις. Πρέπει όμως να

δούμε κατάματα την πραγματικότητα. Το παγκόσμιο σύστημα δίωξης της λαθρεμπορίας ναρκωτικών έχει αποτύχει. Επιβάλλεται να αναθεωρήσουμε τρόπους δράσης και να προσανατολιστούμε στη δίωξη των εμποδίων του θανάτου. Επίσης, να δοθεί η δυνατότητα σε όλα τα θύματά τους να απεξαρτηθούν, διότι όσο είναι στα δίχτυα τους μπλεγμένα, μόνο ανθρώπινες τραγωδίες θα βλέπουμε και εγκλήματα θα καταγράφουμε.

* Εγκαινιάστηκε η νέα Υπηρεσία Οικονομικής Αστυνομίας και Δίωξης Ηλεκτρονικού Εγκλήματος της Ελληνικής Αστυνομίας. Να είναι αποτελεσματική και καλότυχτοι οι συνάδελφοι που κλήθηκαν να υπηρετήσουν μεταξύ άλλων και στην καταπολέμηση των εγκλημάτων κατά της Δημόσιας Περιουσίας και της Οικονομίας της χώρας. Βαρύγδουπος ακούγεται ο στόχος, αλλά έτσι είναι. Να πιστέψουμε επιτέλους ότι δεν είμαστε μόνο για τους κλεφτοκοτάδες. 11012, λοιπόν, αλλά για τους...καρχαρίες.

* Θλιβερή η ιστορία με τα Ζωνιανά. Δεν επιδέχεται εκμετάλλευση. Από τα πρώτα κιόλας αιματηρά γεγονότα -τότε που ένας πολλά υποσχόμενος και από πολλούς κολακευόμενος αρχηγός δεν έβλεπε «άβατο»- η ΠΟΑΣΥ είχε απαιτήσει τη ριζική αναδιάρθρωση των υπηρεσιών και την ίδρυση κεντρικής διωκτικής υπηρεσίας για το οργανωμένο έγκλημα, τύπου ιταλικής Guardia di Finanza, όπερ και εγένετο μόλις τώρα με την ίδρυση της Οικονομικής Αστυνομίας. Έχουμε όμως ακόμα πολύ δρόμο.

Είπαν & Εγραψαν



Μανώλης Οθωνάς
ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Οι πενιχρές -σε πολλές περιπτώσεις- αμοιβές των αστυνομικών υπαλλήλων, ιδιαίτερα εκείνων που είναι καθημερινά, μέρα - νύχτα, στο πεζοδρόμιο και στη μάχη με το έγκλημα, δεν μπορούν να μπουν στην Προκρούστεια κλίνη των περικοπών, διότι δεν εμπίπτουν στις περιπτώσεις εκείνες που έχουν περιθώριο ή το λεγόμενο, όπως συνηθίζουμε να λέμε, «λίπος περικοπών».



Ελευθέριος Οικονόμου
ΑΡΧΗΓΟΣ ΕΛ.ΑΣ.

Οι κλασικές βόμβες μολότοφ τείνουν να θεωρηθούν από την κοινωνία ότι είναι παιδικό άθλημα, δηλαδή σα να λέμε ότι έπεσαν τόσες βόμβες και να μη συμβαίνει τίποτε, ενώ είναι όπλο που χρησιμοποιήθηκε από τους Ρώσους στο Στάλινγκραντ για την αναχαίτιση των Γερμανών.

Με το ξέσπασμα της οικονομικής κρίσης, πριν από ένα χρόνο, είναι αλήθεια ότι όλοι μας νιώσαμε ξαφνικά το χαλί να φεύγει κάτω από τα πόδια μας.

Μας έλεγαν ότι με το ευρώ η χώρα μας έχει εξασφαλίσει την οικονομική σταθερότητα διότι το κοινό νόμισμα αποτελούσε ομπρέλα προστασίας από τις διεθνείς κρίσεις. Μας έκρυβαν βεβαίως το δυσθεώρητο οικονομικό χρέος της, με αποτέλεσμα σημαντικά κομμάτια της κοινωνίας τα προηγούμενα χρόνια να διεκδικούν και να ζητούν δικαίως ολοένα και περισσότερα, ενώ μεγάλη μερίδα του πληθυσμού να έχει μπουλιαστεί και από τον άκρατο καταναλωτισμό εις υγείαν των κερδοσκόπων, των αρπαχτικών του δημοσίου χρήματος και των κουρσάρων των ονειρών του λαού μας.

Η «φούσκα» όμως έσκασε και από τότε ζούμε όλοι μας -εμείς οι κοινοί θνητοί δηλαδή- πρωτόγνωρες καταστάσεις. Εμείς ως αστυνομικοί, οι οικογένειές μας και τα παιδιά μας πολύ περισσότερο, οι συμπολίτες μας, ολόκληρη η ελληνική κοινωνία.

Κλίμα αβεβαιότητας επικρατεί παντού -σε οικονομικό, πολιτικό και συνδικαλιστικό επίπεδο. Η οξύτητα της οικονομικής κρίσης έβγαλε στην επιφάνεια τα προβλήματα και τις παθογένειες ολόκληρου του θεσμικού οικοδο-

μήματος, το οποίο ως τώρα καθόριζε το πλαίσιο λειτουργίας της χώρας μας, σε λάθος, όπως αποδείχθηκε, κατεύθυνση. Την αβεβαιότητα δε αυτή την ενισχύει ακόμα περισσότερο το γεγονός ότι όσοι ευθύνονται για τη σημερινή κατάσταση της Ελλάδας, αποφεύγουν να μιλήσουν τίμια στον Ελληνικό Λαό, να κάνουν την αυτοκριτική τους και να επιτρέψουν σε νέες, υγιείς δυνάμεις να δώσουν τη μάχη της ανάκαμψης. Μέσα σε αυτό το δυσμενές κλίμα, η Ομοσπονδία μας προσπαθεί να αποτρέψει

την καταρρέα και την ακύρωση των μεγάλων μας κατακτήσεων σε θεσμικό και οικονομικό επίπεδο, αντιμετωπίζοντας ορισμένες φορές και πικρόχολα σχόλια συναδέλφων που δεν αναγνωρίζουν το τιτάριο έργο της.

Αλήθεια ποιος άνθρωπος της Ομοσπονδίας που πόνεσε και μάτωσε για ό,τι έχουμε πετύχει τα προηγούμενα χρόνια, θα μπορούσε σήμερα να μένει απαθείς, βλέποντας τους αγώνες του να ακυ-

ρώνονται; Η αλήθεια είναι ότι η Ομοσπονδία αγωνίζεται και αναζητά τα πιο πρόσφορα συνδικαλιστικά μέσα για την επίλυση των δικαίων αιτημάτων μας διότι γνωρίζετε πολύ καλά μέχρι πού φτάνει ο ρόλος μας και ποιοι νομοθετούν σε αυτή τη χώρα. Η δύναμη της ΠΟΑΣΥ έχουμε πει πολλές φορές είσαι εσύ συνάδελφε. Η δική σου συμμετοχή και στήριξη του αγώνα μας είναι καθοριστική στην άσκηση πίεσης στην εκάστοτε κυβέρνηση. Διότι την πρώτη και κύρια ευθύνη την έχουν οι κυβερνώντες -άλλο θέμα πώς εκλέγονται βέβαια- οι οποίοι έχουν συλληφθεί διαχρονικά να κλέβουν οπώρας, αλλά και διαχρονικά η ηγεσία της αστυνομίας, η οποία επίσης δεν συμμερίζεται τον προβληματισμό και τις προτάσεις μας για διάφορους λόγους.

• ΑΤ-ΑΞΙΕΣ Ο αντίπαλός μας